
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 221 – Luglio 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 253 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 luglio 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 39 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 50 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................... 22 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 27 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 8 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 9 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 32 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 25 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 34 
Caccia................................................................................................................................................................................. 22 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 35 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 25 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 26 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 19 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 17 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 17 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 17 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 18 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 22 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 26 
Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................................................. 20 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 32 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 15 
Industria ........................................................................................................................................................................... 24 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 24 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 35 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 29 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 13 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 23 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 30 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 34 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 12 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 37 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 37 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 19 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 20 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 28 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 20 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 8 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 9 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 10 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 12 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 13 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 17 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 17 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 17 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 18 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 18 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 19 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 20 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 20 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 20 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 20 
3.07 Caccia ...................................................................................................................................................................... 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 22 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 22 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 24 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 24 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 24 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 25 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 25 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 26 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 26 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 27 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 29 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 29 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 30 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 34 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 34 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 35 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 35 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 35 



5 

7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 37 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 37 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Bernabei, Guglielmo 
Prospettive di sviluppo locale : alcune riflessioni / Guglielmo Bernabei, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 4 2017, p. 181-192 
Descrittori: Enti locali ; Federalismo ; Autonomia finanziaria 

Caracciolo, Lucio <1954- > 
La Francia non deve temere l'autonomia della Corsica e nemmeno di altre regioni 
/ Lucio Caracciolo, Limes, n. 3 2018, p. 245-252 
Descrittori: Francia ; Corsica ; Interviste ; Autonomia ; Elezioni regionali 

Dumont, Gerard-François 
Devoluzione addio! : lo stato francese riaccentra / Gerard-François Dumont, 
Limes, n. 3 2018, p. 217-228 
Descrittori: Francia ; Enti locali ; Amministrazione statale ; Accentramento 

Fazi, André 
La Corsica nazionalista contro lo stato di Parigi / André Fazi, Limes, n. 3 2018,  
p. 235-243 
Descrittori: Francia ; Corsica ; Autonomia ; Elezioni regionali 

Rigobon, Patrizio 
La Catalogna nord sogna una sua autonomia / Patrizio Rigobon, Limes, n. 3 
2018, p. 253-260 
Descrittori: Catalogna ; Francia ; Minoranze linguistiche ; Autonomia ; Referendum 
regionali 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Affuso, Antonio 
Consolidamento fiscale e crescita nel medio-lungo periodo / Antonio Affuso, 
Rivista di politica economica, n. X-XII 2016, p. 193-212 
Descrittori: Spesa pubblica ; Unione europea ; Sviluppo economico 

Brugnano, Carmela 
Federalismo municipale e nuovo sistema perequativo : il fondo di solidarietà 
comunale 2016 / Carmela Brugnano ... [et al.], Economia pubblica, n. 2 2017, p. 93-
133 
Descrittori: Finanza pubblica ; Enti locali ; Tributi ; Perequazione fiscale 

Giannola, Adriano ;  Petraglia, Carmelo ; Scalera, Domenico 
Residui fiscali, bilancio pubblico e politiche regionali / Adriano Giannola, 
Carmelo Petraglia, Domenico Scalera, Economia pubblica, n. 2 2017, p. 33-57 
Descrittori: Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ; Investimenti 
pubblici 



8 

Mutarelli, Adolfo ; Monaco, Giusy 
Per il superamento dell'accertamento tributario come procedimento a 
contraddittorio intermittente / Adolfo Mutarelli, Giusy Monaco, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 4 2017, p. 223-230 
Descrittori: Accertamenti tributari ; Amministrazione pubblica ; Procedimento 
amministrativo 

Sestito, Paolo 
Consolidamento fiscale e diseguaglianze territoriali in Italia / Paolo Sestito, 
Economia pubblica, n. 2 2017, p. 15-31 
Descrittori: Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Finanza pubblica ; Crisi economica 
; Investimenti pubblici 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Pezzi, Maria Giulia ; Punziano, Gabriella 
La categoria di distanza come proxy delle questioni ruralità, perifericità e sviluppo 
locale nella strategia nazionale per le aree interne / Maria Giulia Pezzi, Gabriella 
Punziano, Sociologia e politiche sociali, n. 20-3 2017, p. 167-192 
Descrittori: Aree rurali ; Periferie ; Italia ; Politiche pubbliche ; Servizi pubblici 

Tola, Manuela 
Impresa e «discriminazione rovesciata» : le quote di genere in mezzo al guado / 
Manuela Tola, Il foro italiano, n. 3 parte quinta, 2018, p. 159-167 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Donne ; Parità 

1.05 Pubblica amministrazione 

Cirillo, Gianpiero Paolo 
La pubblica amministrazione e le società intermedie / Gianpiero Paolo Cirillo, Il 
Foro amministrativo [1976], n. 12 2017, p. 2509-2523 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Enti intermedi ; Associazioni ; Partecipazione ; 
Procedimento amministrativo 

1.06 Pubblico impiego 

Avio, Alberto 
Diritto di critica e obblighi di riservatezza / Alberto Avio, Lavoro e diritto, n. 1 
2018, p. 221-233 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Corruzione ; Dipendenti pubblici 

Magri, Marco 
Giurisprudenza costituzionale e fallimenti della riforma del lavoro pubblico / 
Marco Magri, Lavoro e diritto, n. 1 2018, p. 113-134 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Dipendenti 
pubblici 



9 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Caputo, Oreste Mario 
Linee guida, attribuzioni precontenzione e potere sanzionatorio dell'ANAC / 
Oreste Mario Caputo, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 5-9 
Descrittori: Gare pubbliche ; Appalto ; Regolamentazione ; Autorità nazionale 
anticorruzione 

Carboni, Chiara ; Iossa, Elisabetta ; Mattera, Gianpiero 
Barriers towards foreign firms in international public procurement markets : a 
review / Chiara Carboni, Elisabetta Iossa, Gianpiero Mattera, Economia e politica 
industriale, n. 45 2018, p. 85-107 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Accordi internazionali commerciali ; 
Concorrenza 

Cippitani, Roberto 
Ammissibilità delle varianti e differenza con le soluzioni migliorative / Roberto 
Cippitani, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 111-118 
Descrittori: Gare pubbliche ; Bandi ; Requisiti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Cumin, Gustavo 
In lotta per i lotti / Gustavo Cumin, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 92-99 
Descrittori: Gare pubbliche ; Concorrenza ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Di Cagno, Augusto 
Immediata impugnabilità della clausola del bando di gara sul criterio di 
valutazione dell'offerta / Augusto di Cagno, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 103-
108 
Descrittori: Gare pubbliche ; Concorrenza ; Ricorsi amministrativi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Finocchiaro Castro, Massimo 
Is competition able to counteract the inefficiency of corruption? : the case of 
italian public works / Massimo Finocchiaro Castro ... [et al.], Economia e politica 
industriale, n. 45 2018, p. 55-84 
Descrittori: Lavori pubblici ; Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Concorrenza 

Gili, Luigi 
Il Codice del Terzo settore ed i rapporti collaborativi con la P.A. / Luigi Gili, 
Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 15-22 
Descrittori: Codici ; Amministrazione pubblica ; Associazioni di volontariato ; D.Lgs. n. 
50/2016 

Licciardo, Sabrina Maria ; Bottazzi, Leonardo 
Lavori pubblici e stelle dell'architettura : binomio possibile? / Sabrina Maria 
Licciardo, Leonardo Bottazzi, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 23-26 
Descrittori: Architetti ; Amministrazione pubblica ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 



10 

Porcu, Marco 
Affidamento senza gara di spazi destinati allo svolgimento di servizi aeroportuali 
/ Marco Porcu, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 30-37 
Descrittori: Appalto ; Aeroporti ; Affidamento ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Scalia, Francesco 
La travagliata recente storia del cumulo alla rinfusa per la qualificazione dei 
consorzi stabili / Francesco Scalia, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 83-89 
Descrittori: Consorzi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; D.Lgs. n. 
50/2016 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo 
Cartoline dalle elezioni italiane / Marco Almagisti, Paolo Graziano, Italianieuropei, 
n. 2 2018, p. 31-34 
Descrittori: Italia ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; Crisi politica ; Partiti di 
sinistra 

Binni, Lanfranco <1945- > 
Transizioni / Lanfranco Binni, Il Ponte, n. 2 2018, p. 15-20 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; MoVimento 5 Stelle ; Elezioni 
politiche ; Crisi politica 

Bottoni, Simona 
Brasile : elezioni e violenze / Simona Bottoni, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 105-114 
Descrittori: Brasile ; Elezioni ; Violenza ; Crisi politica 

Campi, Alessandro <1961- > 
Perché è di destra l'uomo che ha sconfitto Berlusconi / Alessandro Campi, 
Italianieuropei, n. 2 2018, p. 47-52 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia ; Forza Italia ; Lega Nord 

Cerabona, Domenico 
David Cameron : ricco, predestinato, fallito / Domenico Cerabona, Italianieuropei, 
n. 2 2018, p. 127-131 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Conservatori 

Ciliberto, Michele <1945- > 
4 marzo, l'ultimo anello di una sciagurata catena / Michele Ciliberto, 
Italianieuropei, n. 2 2018, p. 35-39 
Descrittori: Italia ; Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica 

Cremaschi, Giorgio <1948- > 
Un atto liberatorio / Giorgio Cremaschi, Il Ponte, n. 2 2018, p. 35-37 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Sindacalisti ; Elezioni politiche 

Cuperlo, Gianni <1961- > 
Le radici della sconfitta / Gianni Cuperlo, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 18-21 
Descrittori: Italia ; Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica ; Partiti di 
sinistra 



11 

Dominijanni, Ida 
C'è vita a sinistra oltre il destino neoliberale? / Ida Dominijanni, Italianieuropei,  
n. 2 2018, p. 40-46 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Elezioni politiche 

Follini, Marco <1954- > 
Una classe dirigente finita / Marco Follini, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 63-66 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia ; Crisi politica 

Garzia, Aldo <1954- > 
Tom Hayden, icona della rivolta americana / Aldo Garzia, Italianieuropei, n. 2 
2018, p. 142-145 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Movimento studentesco ; Socialisti ; Biografie 

Jozsef, Eric 
L'Europa matrigna e i suoi orfani / Eric Jozsef, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 67-70 
Descrittori: Italia ; Partiti di sinistra ; Elezioni politiche ; Crisi politica 

Michelini, Luca 
Società senza lavoro e metamorfosi del lavoro : a proposito di un post di Beppe 
Grillo / Luca Michelini, Il Ponte, n. 2 2018, p. 43-46 
Descrittori: Partiti di sinistra ; MoVimento 5 Stelle ; Grillo, Beppe <1948- > ; Crisi 
politica 

Michelini, Luca 
Sulla disfatta del PD e di LEU / Luca Michelini, Il Ponte, n. 2 2018, p. 24-27 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi politica ; Elezioni politiche 

Mucchetti, Massimo 
Le ragioni della nostra Waterloo / Massimo Mucchetti, Italianieuropei, n. 2 2018, 
p. 53-57 
Descrittori: Partito democratico ; Italia ; Elezioni politiche 

Occhetta, Francesco 
Alla vigilia delle elezioni politiche in Italia : tra radici e futuro / Francesco 
Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 4023 2018, p. 238-245 
Descrittori: Elezioni politiche ; Programmi ; Partiti politici ; Cattolici 

Piller, Tobias 
C'è chi ha votato per il paese della cuccagna / Tobias Piller, Italianieuropei, n. 2 
2018, p. 58-62 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia ; MoVimento 5 Stelle 

Romano, Onofrio 
La nuova sedazione del Sud / Onofrio Romano, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 22-26 
Descrittori: Italia meridionale ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; Crisi politica ; 
Partiti di sinistra 

Rossi, Marcello <1938- > 
C'era una volta la sinistra / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 2 2018, p. 5-9 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Elezioni politiche 



12 

Rossi, Marcello <1938- > 
Passo avanti irreversibile, benché impantanato nel sistema / Mario Monforte, Il 
Ponte, n. 2 2018, p. 38-42 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; MoVimento 5 Stelle ; Crisi politica ; 
Elezioni politiche 

Scarpari, Giancarlo 
Vincitori e vinti / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 2 2018, p. 10-14 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; MoVimento 5 Stelle ; Elezioni 
politiche 

Soldini, Paolo 
Rudi il più rosso / Paolo Soldini, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 132-141 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Socialisti ; Movimento studentesco ; 
Biografie 

Urbinati, Nadia <1955- > 
Democrazia oltre la divisione destra/sinistra / Nadia Urbinati, Italianieuropei, n. 2 
2018, p. 27-30 
Descrittori: Italia ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Fiandaca, Giovanni <1947- > 
Esiste a Roma la mafia? : una questione (ancora) giuridicamente controversa / 
Giovanni Fiandaca, Il foro italiano, n. 3 parte seconda, 2018, p. 176-181 
Descrittori: Mafia ; Criminalità ; Roma ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Noé, Jean Baptiste 
Aux armes, citoyens! / Jean-Baptiste Noé, Limes, n. 3 2018, p. 229-234 
Descrittori: Francia ; Sicurezza ; Criminalità ; Servizi di sicurezza 

1.14 Unione europea 

Dani, Marco 
Il ruolo della Corte costituzionale italiana nel contesto della governance 
economica europea / Marco Dani, Lavoro e diritto, n. 1 2018, p. 147-169 
Descrittori: Corte costituzionale ; Unione europea ; Politiche comunitarie ; Integrazione 
economica 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando 
Il futuro dell'Europa / Fernando de la Iglesia Viguiristi, La Civiltà cattolica, n. 4023 
2018, p. 256-270 
Descrittori: Unione europea ; Riforme 

Scialoja, Sofia 
Una certa idea dell'Unione Europea / Sofia Scialoja, Limes, n. 3 2018, p.  97-105 
Descrittori: Unione europea ; Interviste ; Relazioni internazionali 



13 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aresu, Alessandro 
Sovranismo e macronia come lo stato profondo governa la Francia / Alessandro 
Aresu, Limes, n. 3 2018, p. 51-62 
Descrittori: Francia ; Nazionalismo ; Amministrazione statale ; Relazioni internazionali 

De Bonis, Mauro 
Parigi-Mosca prove di dialogo / Mauro De Bonis, Limes, n. 3 2018, p. 139-146 
Descrittori: Francia ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali 

De Sanctis, Alberto 
La marina non vince quasi mai ma proietta la potenza francese / Alberto De 
Sanctis, Limes, n. 3 2018, p. 73-80 
Descrittori: Francia ; Nazionalismo ; Marina militare ; Relazioni internazionali 

Dottori, Germano <1964- > 
Italia-Francia il match infinito / Germano Dottori, Limes, n. 3 2018, p. 179-186 
Descrittori: Francia ; Italia ; Relazioni internazionali 

Dufourcq, Jean 
L'Africa francese è sempre più stretta / Jean Dufourcq, Limes, n. 3 2018, p. 153-
161 
Descrittori: Francia ; Colonialismo ; Africa occidentale ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
L'indispensabile universalismo francese / Dario Fabbri, Limes, n. 3 2018, p. 41-49  
Descrittori: Francia ; Nazionalismo ; Colonialismo ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
La sesta repubblica può attendere / Dario Fabbri, Limes, n. 3 2018, p. 201-208 
Descrittori: Francia ; Crisi politica ; Riforme ; Relazioni internazionali 

Gauchon, Pascal 
Non c'è Francia senza grandeur / Pascal Gauchon, Limes, n. 3 2018, p. 33-39  
Descrittori: Francia ; Nazionalismo ; Colonialismo ; Relazioni internazionali 

Hanne, Olivier 
Come Parigi ha perso il Medio Oriente / Olivier Hanne, Limes, n. 3 2018, p. 163-
172 
Descrittori: Francia ; Paesi del Medio Oriente ; Colonialismo ; Relazioni internazionali 

Ingiyimbere, Fidele 
La presenza cinese in Africa / Fidele Ingiyimbere, La Civiltà cattolica, n. 4027 
2018, p. 42-56 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Africa ; Investimenti esteri ; Relazioni 
internazionali 

Kempf, Olivier 
Giù le mani dalla force de frappe / Olivier Kempf, Limes, n. 3 2018, p. 89-96 
Descrittori: Francia ; Armi nucleari ; Relazioni internazionali 



14 

Kempf, Olivier 
La strategia che non c'è / Olivier Kempf, Limes, n. 3 2018, p. 63-72 
Descrittori: Francia ; Nazionalismo ; Forze armate ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Giove all'Eliseo / Limes, Limes, n. 3 2018, p. 9-29 
Descrittori: Francia ; Nazionalismo ; Colonialismo ; Relazioni internazionali 

Mainoldi, Luca 
Tutte le spie del presidente / Luca Mainoldi, Limes, n. 3 2018, p. 107-114 
Descrittori: Francia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali 

Maronta, Fabrizio 
L'Europa sovrana secondo Macron / Fabrizio Maronta, Limes, n. 3 2018, p. 117-
123 
Descrittori: Francia ; Nazionalismo ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Maselli, Francesco 
Parigi, lo stato città / Francesco Maselli, Limes, n. 3 2018, p. 209-215 
Descrittori: Francia ; Parigi ; Pianificazione urbanistica ; Relazioni internazionali 

Pachkov, Vladimir 
Le elezioni presidenziali in Russia / Vladimir Pachkov, La Civiltà cattolica, n. 4023 
2018, p. 246-255 
Descrittori: Federazione Russa ; Elezioni politiche ; Putin, Vladimir <1952- > 

Pelanda, Carlo 
L'inutilità dello sforzo francese di dominare l'Italia / Carlo Pelanda, Limes, n. 3 
2018, p. 173-178 
Descrittori: Francia ; Investimenti esteri ; Italia ; Relazioni internazionali 

Petroni, Federico 
Il senso transalpino per le imprese nostrane / Federico Petroni, Limes, n. 3 2018, 
p. 187-192 
Descrittori: Francia ; Investimenti esteri ; Italia ; Relazioni internazionali 

Pilhion, Roger ; Poletti, Marie-Laure 
Se i francesi dimenticano il francese / Roger Pilhion, Marie-Laure Poletti, Limes, 
n. 3 2018, p. 81-88 
Descrittori: Francia ; Lingua francese ; Relazioni internazionali 

Sale, Giovanni 
La questione di Gerusalemme capitale / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4024 
2018, p. 331-342 
Descrittori: Trump, Donald John <1946- > ; Gerusalemme ; Israele ; Palestinesi ; 
Conflitti 

Sale, Giovanni 
La Turchia e le enclave curde in Siria / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4025 
2018, p. 476-490 
Descrittori: Turchia ; Siria ; Curdi ; Guerre civili 



15 

Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Aumentano i muri tra i popoli / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 4024 
2018, p. 364-371 
Descrittori: Confini ; Conflitti ; Migrazioni 

Terzuolo, Eric R. 
La Francia amerikana / Eric Terzuolo, Limes, n. 3 2018, p. 133-137 
Descrittori: Francia ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Relazioni internazionali 

Thomann, Pierre-Emmanuel 
La coppia franco-tedesca è una comoda illusione / Pierre-Emmanuel Thomann, 
Limes, n. 3 2018, p. 125-132 
Descrittori: Francia ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Zielinski, Milosz 
Nazionale e filoatlantica l'Europa di Macron vista da Varsavia / Milosz  
J. Zielinski, Limes, n. 3 2018, p. 147-152 
Descrittori: Francia ; Polonia ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Agnesi, Franco ; Baggio, Fabio ; Silvestre, Pino 
Tavola rotonda : il messaggio di papa Francesco per la Giornata mondiale del 
migrante e rifugiato 2017 : una sfida per le chiese particolari / Franco Agnesi, 
Fabio Baggio, Pino Silvestre, Studi emigrazione, n. 209 2018, p. 109-118 
Descrittori: Migrazioni ; Giovani ; Profughi ; Francesco <papa> 

Carnà, Katiuscia 
L'arte come strumento di integrazione e conoscenza dell'altro : analisi di genere / 
Katiuscia Carnà, Studi emigrazione, n. 209 2018, p. 140-153 
Descrittori: Migrazioni ; Integrazione ; Arte ; Identità culturale 

Casacchia, Oliviero ; Natale, Luisa 
Residential segregation of the Italian Libyan population in Rome half a century 
after repatriation / Oliviero Casacchia, Luisa Natale, Studi emigrazione, n. 209 
2018, p. 119-139 
Descrittori: Migrazioni di ritorno ; Libia ; Italiani ; Roma ; Proprietà edilizia 

Ceravolo, Rosalba ; Caffo, Ernesto 
Figli di un dio minore : bambini immigrati vittime di violenza e sfruttamento / 
Rosalba Ceravolo, Ernesto Caffo, Studi emigrazione, n. 209 2018, p. 35-47 
Descrittori: Migrazioni ; Genitori ; Minori ; Diritti dei minori ; Lavoro minorile 

Di Santo, Gianni 
Le parole di don Tonino Bello / Gianni Di Santo, Italianieuropei, n. 2 2018,  
p. 115-120 
Descrittori: Sacerdoti ; Immigrati ; Solidarismo cristiano 



16 

Martinelli, Monica 
Con i migranti : la sfida dell'umanizzazione : l'esperienza dei Centri internazionali 
G.B. Scalabrini di formazione per giovani / Monica Martinelli, Studi emigrazione,  
n. 209 2018, p. 91-108 
Descrittori: Migrazioni ; Giovani ; Formazione ; Ordini religiosi 

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > 
Luci e ombre della nuova disciplina sui minori stranieri non accompagnati / 
Paolo Morozzo della Rocca, Politica del diritto, n. 4 2017, p. 581-601 
Descrittori: Minori ; Immigrazione ; Tutori ; Diritti umani 

Sumani, Wilfred 
Migranti africani : dove rifare casa? / Wilfred Sumani, La Civiltà cattolica, n. 4022 
2018, p. 156-166 
Descrittori: Migrazioni ; Africani ; Abitazioni ; Sviluppo sociale 

Valtolina, Giovanni Giulio 
Gli orfani della migrazione : le conseguenze sul benessere psicologico dei figli 
della separazione familiare / Giovanni Giulio Valtolina, Studi emigrazione, n. 209 
2018, p. 8-30 
Descrittori: Migrazioni ; Genitori ; Minori ; Diritti dei minori ; Condizioni sociali 

Zanfrini, Laura 
Cittadini di un mondo globale : perché le seconde generazioni hanno una marcia 
in più / Laura Zanfrini, Studi emigrazione, n. 209 2018, p. 53-90 
Descrittori: Migrazioni ; Giovani ; Globalizzazione ; Discriminazione sociale 

  



17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Borelli, Silvia ; Rocca, Marco 
E all'improvviso quel silenzio tra noi : storie di dialoghi interrotti tra corti 
nazionali e sovranazionali / Silvia Borelli, Marco Rocca, Lavoro e diritto, n. 1 2018, 
p. 171-197 
Descrittori: Corte costituzionale ; Unione europea ; Organizzazioni internazionali ; 
Diritto del lavoro ; Diritti sociali 

Proto Pisani, Andrea 
Note sulla tutela del lavoro e della persona nella Costituzione / Andrea Proto 
Pisani, Il foro italiano, n. 3 parte quinta, 2018 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Diritto al lavoro ; Costituenti ; 
Diritto del lavoro 

2.04 Diritto amministrativo 

Amorosino, Sandro 
Il Consiglio di Stato salva il Parco archeologico del Colosseo (ed i direttori 
stranieri dei musei) / di Sandro Amorosino, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 11-
14 
Descrittori: Parchi archeologici ; Direttori ; Nomine ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Bertoli, Riccardo 
S.C.I.A. e tutela del terzo : decadenza del potere inibitorio e pretesa al suo 
esercizio / Riccardo Bertoli, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2017, 
p. 1381-1441 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Ordinanze amministrative ; 
Tutela giurisdizionale ; Risarcimenti 

Gerardo, Michele 
L'ispezione nel diritto amministrativo / Michele Gerardo, Rassegna Avvocatura dello 
Stato, n. 4 2017, p. 193-207 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Ispezione ; Processi amministrativi 

Mariniello, Federica 
Trasparenza amministrativa e nuovo accesso civico dopo il D. Lgs. n.97/2016 / 
Federica Mariniello, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2017, p. 244-266 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Diritto di accesso 

Massari, Giulia 
Il procedimento amministrativo italiano alla luce del diritto europeo / Giulia 
Massari, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2017, p. 1499-1529 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Legislazione comunitaria ; Autotutela 

Noccelli, Massimiliano 
I più recenti orientamenti della giurisprudenza amministrativa sul complesso 
sistema antimafia / Massimiliano Noccelli, Il Foro amministrativo [1976], n. 12 
2017, p. 2524-2554 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Scioglimento ; Legislazione antimafia ; 
Giurisprudenza amministrativa 



18 

Tallarida, Antonio 
Le notifiche di atti giudiziari alle pubbliche amministrazioni a mezzo Pec / 
Antonio Tallarida, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2017, p. 231-243 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Notificazioni ; Posta elettronica ; Processi 
amministrativi 

2.05 Diritto comunitario 

Balducci Romano, Fabio 
Gli atti processuali delle istituzioni europee sono ostensibili overruling della 
Corte di giustizia sul diritto di accesso / Fabio Balducci Romano, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6 2017, p. 1575-1583 
Descrittori: Diritto di accesso ; Atti normativi comunitari ; Condizioni del lavoro ; 
Trasparenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Cassese, Sabino <1935- > 
An european administrative justice? / Sabino Cassese, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 6 2017, p. 1319-1327 
Descrittori: Unione europea ; Diritto amministrativo ; Tribunali ; Integrazione europea 

Cassese, Sabino <1935- > 
A new framework of administrative arrangements for the protection of individual 
rights / Sabino Cassese, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2017,  
p. 1329-1349 
Descrittori: Unione europea ; Diritto amministrativo ; Diritti personali ; Integrazione 
europea 

D'Ambrosio, Raffaele 
La stabilità finanziaria tra gli obiettivi della legislazione dell'Unione su mercati 
finanziari, Sevif e unione bancaria / Raffaele D'Ambrosio, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 6 2017, p. 1469-1498 
Descrittori: Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Mercato finanziario ; Banca 
centrale europea ; Vigilanza 

Dorigo, Stefano 
Fiscalità, mercato e solidarietà : la crisi economica globale ed il ruolo del diritto 
dell'Unione europea / Stefano Dorigo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
n. 6 2017, p. 1531-1561 
Descrittori: Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Diritto tributario ; Crisi 
economica 
 

2.07 Diritto penale 

Musumeci, Emilia 
Il corpo tra storia e diritto : prospettive per una ricerca / Emilia Musumeci, 
Politica del diritto, n. 4 2017, p. 661-688 
Descrittori: Corpo umano ; Diritti umani ; Diritto penale ; Storia del diritto 

Ventrella, Luca 
Sentenza Operazione CONDOR : diritto, verità, memoria e giustizia / Luca 
Ventrella, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2017, p. 89-123 
Descrittori: Diritto penale ; Diritti umani ; Cile ; Sentenze penali 



19 

2.08 Diritti umani 

Bersani, Luigia 
Libertà di espressione artistica e alcuni suoi limiti nel diritto internazionale ed 
europeo : deroghe "culturali" e "hate speech" / Luigia Bersani, La comunità 
internazionale, n.1 2018, p. 67-97 
Descrittori: Libertà personale ; Arte ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Trattati internazionali 

Zambrano, Valentina 
Recenti sviluppi in materia di responsabilità dello stato per fatti privati in 
violazione dei diritti umani / Valentina Zambrano, La comunità internazionale, n. 1 
2018, p. 43-65 
Descrittori: Diritti umani ; Stato ; Responsabilità ; Prevenzione 

2.09 Teoria e scienza politica 

Jossa, Bruno <1935- > 
Ancora sul socialismo di mercato / Bruno Jossa, Il Ponte, n. 2 2018, p. 50-56 
Descrittori: Socialismo ; Sistemi di mercato ; Teorie economiche ; Economisti 

Jossa, Bruno <1935- > 
Il sindacato e le cooperative / Bruno Jossa, Rivista di politica economica, n. X-XII 
2016, p. 283-304 
Descrittori: Cooperative ; Sindacati ; Marx, Karl <1818-1883> 

  



20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Bargelli, Elena ; Bianchi, Ranieri 
La locazione abitativa a vent'anni dalla riforma del 1998 / Elena Bargelli, Ranieri 
Bianchi, Polis, n. 1 2018, p. 19-44 
Descrittori: Proprietà edilizia ; Mercato immobiliare ; Locazioni abitative ; Evasione 
fiscale ; Canoni 

De Lucia, Luca 
Il contenimento di consumo di suolo in Veneto / Luca De Lucia, Rivista giuridica 
di urbanistica, n. 4 2017, p. 597-613 
Descrittori: Veneto ; Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Cementificazione 

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
La plenaria sull'annullamento d'ufficio del permesso di costruire : fine 
dell'interesse pubblico in re ipsa? / Giuseppe Manfredi, Urbanistica e appalti, n. 1 
2018, p. 52-62 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Annullamenti ; Interessi legittimi ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Silvano, Clara 
Silenzio-assenso e interesse ambientale tra orientamenti giurisprudenziali e scelte 
del legislatore / Clara Silvano, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4 2017, p. 620-671 
Descrittori: Silenzio assenso ; Beni ambientali ; Nulla osta ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Stella Richter, Paolo <1938- > 
Costruire sul costruito e tutela dell'architettura contemporanea / Paolo Stella 
Richter, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4 2017, p. 614-619 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione ; Edifici ; Conservazione 

Torelli, Gabriele 
Strumenti giuridici di natura consensuale per la tutela e valorizzazione dell'area 
protetta : il caso dei contratti territoriali / Gabriele Torelli, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 4 2017, p. 672-704 
Descrittori: Aree protette ; Pianificazione territoriale ; Valorizzazione ; Contratti ; 
Aziende agricole 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Boni, Alice ; Cordini, Marta 
Edilizia residenziale pubblica e morosità : l'espansione della vulnerabilità tra gli 
inquilini di alloggi sociali in Lombardia / Alice Boni, Marta Cordini, Polis, n. 1 
2018, p. 77-104 
Descrittori: Politiche sociali ; Lombardia ; Locazioni abitative ; Edilizia agevolata 

Bricocoli, Massimo ; Gnan, Eleonora ; Marani, Benedetta 
Quartieri immobili : carriere abitative e gestione dell'edilizia residenziale pubblica 
: riflessioni a partire da un caso studio / Massimo Bricocoli, Eleonora Gnan, 
Benedetta Marani, Polis, n. 1 2018, p. 105-130 
Descrittori: Politiche sociali ; Locazioni abitative ; Edilizia residenziale pubblica 



21 

Poggio, Teresio 
Ripensare l'affitto in un paese di proprietari / Teresio Poggio, Polis, n. 1 2018,  
p. 9-17 
Descrittori: Proprietà edilizia ; Mercato immobiliare ; Locazioni abitative ; Edilizia 
agevolata ; Stato sociale 

Poggio, Teresio ; Boreiko, Dmitri 
L'affitto sociale in Italia : criticità e prospettive / Teresio Poggio, Dmitri Boreiko, 
Polis, n. 1 2018, p. 45-75 
Descrittori: Politiche sociali ; Mercato immobiliare ; Locazioni abitative ; Edilizia 
agevolata 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Calò, Elisa ; Garganese, Roberta ; Mastrorocco, Nunzio 
Pianificazione strategica, strumenti di programmazione e attuazione degli 
investimenti nel settore dei trasporti : crescita del divario Nord-Sud / Elisa Calò, 
Roberta Garganese e Nunzio Mastrorocco, Economia pubblica, n. 2 2017, p. 135-
161 
Descrittori: Trasporti ; Infrastrutture ; Investimenti ; Italia meridionale ; Programmi 
comunitari 

Campanini, Laura 
La performance economico-finanziaria e industriale delle aziende TPL / Laura 
Campanini, TP Trasporti pubblici, n. gennaio/febbraio 2018, p. 7-11 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Bilanci aziendali 

Pacchioni, Dianamaria 
Enel e l'elettrificazione del trasporto pubblico locale / Dianamaria Pacchioni, TP 
Trasporti pubblici, n. gennaio/febbraio 2018, p. 34-38 
Descrittori: Ente nazionale per l'energia elettrica ; Trasporti pubblici ; Aziende di 
trasporto ; Sviluppo sostenibile 

Rispoli, Giacomo 
Eni green refining ed Eni diesel + : mobilità sostenibile ed economia circolare / 
Giacomo Rispoli, TP Trasporti pubblici, n. gennaio/febbraio 2018, p. 38-45 
Descrittori: Ente nazionale idrocarburi ; Ricerca industriale ; Aziende di trasporto ; 
Carburanti ; Sviluppo sostenibile 

Torchio, Laura ; Tedesco, Dario 
Trasporto pubblico locale : il ruolo della finanza nel cambio di marcia della 
mobilità urbana / Laura Torchio, Dario Tedesco, TP Trasporti pubblici,  
n. gennaio/febbraio 2018, p. 12-26 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Bilanci aziendali ; Aree urbane ; Finanziamenti 

Tromellini, Elisabetta 
Le nuove linee guida per la sostenibilità delle aziende di TPL / Elisabetta 
Tromellini, TP Trasporti pubblici, n. gennaio/febbraio 2018, p. 30-33 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Responsabilità sociale ; Sviluppo 
sostenibile 



22 

Vallani, Stefano 
Un dibattito sulla sostenibilità elemento trainante della crescita aziendale al passo 
con i tempi / Stefano Vallani, TP Trasporti pubblici, n. gennaio/febbraio 2018,  
p. 27-29 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Sviluppo sostenibile 

3.07 Caccia 

Spillane, James J. 
Bracconaggio : un problema morale e un fallimento del mercato / James  
J. Spillane, La Civiltà cattolica, n. 4024 2018, p. 343-353 
Descrittori: Caccia ; Africa ; Fauna ; Reati contro l'ambiente 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Donati, Anna ; Petracchini, Francesco 
Aria di mobilità / Anna Donati, Francesco Petracchini, QualEnergia, n. 1 2018,  
p. 78-82 
Descrittori: Autoveicoli ; Trasporti urbani ; Inquinamento da gas di scarico ; Sviluppo 
sostenibile 

Lo Sapio, Germana 
La responsabilità per danno ambientale e la chimera della calcolabilità del diritto 
/ Germana Lo Sapio, Urbanistica e appalti, n. 1 2018, p. 40-44 
Descrittori: Danni ambientali ; Responsabilità ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Lundberg, Sofia ; Marklund, Per-Olov 
Green public procurement and multiple environmental objectives / Sofia 
Lundberg, Per-Olov Marklund,  Economia e politica industriale, n. 45 2018, p. 37-53 
Descrittori: Svezia ; Ecologia ; Sviluppo sostenibile ; Politiche ambientali ; Certificazioni 

Poggio, Andrea 
Fine corsa / Andrea Poggio, QualEnergia, n. 1 2018, p. 74-76 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Autoveicoli ; Benzine ; Inquinamento da gas di 
scarico 

Scarpa, Silvia 
Sulla tutela dell'ambiente e l'istituzione di aree marine protette nel Mar Glaciale 
Artico / Silvia Scarpa, La comunità internazionale, n.1 2018, p. 25-41 
Descrittori: Artide ; Aree protette ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Tutela 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Nel sud Italia risorse idriche dimezzate / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 12 2018, p. 8-9 
Descrittori: Risorse idriche ; Italia meridionale ; Invasi idraulici ; Irrigazione 



23 

3.13 Risorse energetiche 

Chiaramonti, David 
Carburante per la sostenibilità / David Chiaramonti, QualEnergia, n. 1 2018,  
p. 90-95 
Descrittori: Trasporti ; Carburanti ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile 

Coppola, Alessandro ; Troncarelli, Danilo 
La lunga strada della mobilità / Alessandro Coppola, Danilo Troncarelli, 
QualEnergia, n. 1 2018, p. 96-102 
Descrittori: Trasporti ; Autoveicoli ; Mobilità ; Infrastrutture 

  



24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Barberis, Giorgia 
La tutela del lavoro e le clausole sociali in Francia / Giorgia Barberis, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2017, p. 1351-1380 
Descrittori: Francia ; Diritto del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Stato sociale 

Calafà, Laura 
Le riforme della scuola e del lavoro : questioni di giustizia strategica / Laura 
Calafà, Lavoro e diritto, n. 1 2018, p. 35-54 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Corte costituzionale 

Guazzarotti, Andrea 
Giustizia costituzionale e regime economico : fluidificare o resistere? / Andrea 
Guazzarotti, Lavoro e diritto, n. 1 2018, p. 55-75 
Descrittori: Sindacati ; Diritto del lavoro ; Crisi economica ; Giustizia costituzionale 

Orlandini, Giovanni <1968- > 
Legge, contrattazione collettiva e giusta retribuzione dopo le sentenze 51/2015 e 
178/2015 della Corte costituzionale / Giovanni Orlandini, Lavoro e diritto, n. 1 
2018, p. 7-33 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Perez Rey, Joaquin 
Control constitucional económico y protección multinivel de los derechos 
laborales : una aproximación desde el caso español / Joaquin Perez Rey, Lavoro e 
diritto, n. 1 2018, p. 199-219 
Descrittori: Spagna ; Diritto del lavoro ; Diritti sociali ; Riforme 

Salomone, Riccardo 
Tecniche e valori nella giurisprudenza costituzionale su impiego pubblico e 
mercato del lavoro / Riccardo Salomone, Lavoro e diritto, n. 1 2018, p. 135-146 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Diritto del lavoro ; Dipendenti pubblici ; 
Mercato del lavoro 

4.02 Industria 

Cappellani, Luca ; Prezioso, Stefano ; Rosignoli, Stefano 
Una valutazione territoriale degli effetti macroeconomici del Piano nazionale 
industria 4.0 / Luca Cappellani, Stefano Prezioso, Stefano Rosignoli, Economia 
pubblica, n. 2 2017, p. 59-91 
Descrittori: Politica industriale ; Politiche pubbliche ; Incentivi economici ; Innovazione 
; Investimenti privati 

Casini Benvenuti, Stefano 
Giacomo Becattini e l'Irpet / Stefano Casini Benvenuti, Il Ponte, n. 2 2018, p. 69-
82 
Descrittori: Economisti ; Biografie ; Toscana ; Distretti industriali 



25 

Coltorti, Fulvio 
Distretti, grandi imprese e quarto capitalismo / Fulvio Coltorti, Il Ponte, n. 2 
2018, p. 113-123 
Descrittori: Distretti industriali ; Storia economica 
 
Confindustria : Centro studi 
Ruoli e sfide dell'industria chimica in Italia / Centro studi di Confindustria, 
Rivista di politica economica, n. X-XII 2016, p. 37-90 
Descrittori: Aziende chimiche ; Competitività ; Sviluppo sostenibile ; Innovazione ; 
Mercato internazionale 

Dardi, Marco <1946- > 
Becattini e gli economisti / Marco Dardi, Il Ponte, n. 2 2018, p. 7-16 
Descrittori: Economisti ; Biografie 

Dei Ottati, Gabi 
La storia di Prato e i distretti industriali : ricordo di un'avventura straordinaria / 
Gabi dei Ottati, Il Ponte, n. 2 2018, p. 45-51 
Descrittori: Prato ; Distretti industriali ; Storia economica 

Toccafondi, Daniela 
Giacomo Becattini, prato e i pratesi / Daniela Toccafondi, Il Ponte, n. 2 2018,  
p. 59-67 
Descrittori: Economisti ; Biografie ; Prato ; Storia economica 

Trigilia, Carlo <1951- > 
Giacomo Becattini tra economia e scienze sociali / Carlo Trigilia, Il Ponte, n. 2 
2018, p. 31-38 
Descrittori: Economisti ; Biografie 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Medici, Chiara 
Contratti di investimento monofirma : l'avallo delle sezioni unite / Chiara Medici, 
Il foro italiano, n. 3 parte prima, 2018 
Descrittori: Contratti finanziari ; Consumatori ; Tutela ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando 
I paradisi fiscali / Fernando De La Iglesia Viguiristi, La Civiltà cattolica, n. 4026 
2018, p. 575-584 
Descrittori: Finanza ; Tasse ; Investimenti internazionali ; Elusione fiscale 

Galloni, Antonino 
Tassi di interesse negativi e piena occupazione : nuova frontiera delle teorie 
monetarie e bancarie? / Antonino Galloni, Rivista di politica economica, n. X-XII 
2016, p. 91-117 
Descrittori: Tassi di interesse ; Credito ; Mercato finanziario ; Banche centrali 



26 

4.08 Concorrenza e mercato 

Baroncini, Elisa 
Attacco ai magnifici sette : il blocco nella composizione dell'organo d'appello 
dell'OMC : genesi e possibili soluzioni / Elisa Baroncini, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 1 2018, p. 35-122 
Descrittori: Organizzazione mondiale del commercio ; Trattati internazionali ; Arbitrato 
; Controversie giuridiche 

Capobianco, Alberto 
La metamorfosi delle società di autori tra concorrenza e regolamentazione di 
settore / Alberto Capobianco, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 
2017, p. 1443-1468 
Descrittori: Unione europea ; Direttive comunitarie ; Diritti d'autore ; Concorrenza 

Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto <1948- > 
Abuso di posizione dominante e condizioni generali del contratto : un revival 
innovativo / Alessandro Palmieri, Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 3 parte 
quinta, 2018 
Descrittori: Internet ; Dati ; Contratti ; Concorrenza ; Diritto alla riservatezza 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Fiorito, Riccardo 
Government debt and nominal GDP in the great recession : all intentional? / 
Riccardo Fiorito, Rivista di politica economica, n. X-XII 2016, p. 119-144 
Descrittori: Crisi economica ; Debito pubblico ; Inflazione ; Prodotto interno lordo 

Giannola, Adriano ; Giuranno, Michele G. 
Mezzogiorno tra crisi economica e intervento pubblico / Adriano Giannola, 
Michele G. Giurrano, Economia pubblica, n. 2 2017, p. 5-13 
Descrittori: Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ; Investimenti 
pubblici 
 
Guagliano, Claudia ; Mantovani, Cristiano 
Real-time evaluation of GDP in some eurozone countries / Claudia Guagliano, 
Cristiano Mantovani, Rivista di politica economica, n. X-XII 2016, p. 213-250 
Descrittori: Prodotto interno lordo ; Misurazione ; Statistiche 

Guarini, Giulio ; Garofalo, Giuseppe ; Federici, Alessandro 
Innovative, inclusive and eco-sustainable growth in Europe : a structuralist-
Keynesian approach / Giulio Guarini, Giuseppe Garofalo e Alessandro Federici, 
Rivista di politica economica, n. X-XII 2016, p. 251-282 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Sviluppo sostenibile ; Produttività ; Sviluppo 
economico 

Rodrik, Dani 
Is global equality the enemy of national equality? / Dani Rodrik, Rivista di politica 
economica, n. X-XII 2016, p. 7-33 
Descrittori: Mercato internazionale ; Sperequazione retributiva ; Mercato del lavoro ; 
Economisti 



27 

Traù, Fabrizio 
La globalizzazione e lo sviluppo industriale mondiale / Fabrizio Traù, Rivista di 
politica economica, n. X-XII 2016, p. 353-408 
Descrittori: Globalizzazione ; Sviluppo economico ; Paesi in via di sviluppo ; Politica 
industriale 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Amorosino, Sandro 
Viticultura e tutela del paesaggio agrario / di Sandro Amorosino, Rivista giuridica 
di urbanistica, n. 4 2017, p. 586-596 
Descrittori: Viticoltura ; Paesaggio agrario ; Autorizzazioni ; Tutela 

Barcaccia, Gianni ; Gambetta, Anna ; Lucchin, Margherita 
Origine e sicurezza alimentare garantite dall'analisi del DNA / Gianni Barcaccia, 
Anna Gambetta, Margherita Lucchin, L'Informatore agrario, n. 11 2018, p. 44-45 
Descrittori: Sicurezza ; Alimenti ; Aziende agroalimentari ; Biotecnologia 

Castaldi, Riccardo 
Francia, i numeri del vino tra esportazioni e vitigni / Riccardo Castaldi, 
L'Informatore agrario, n. 11 2018, p. 52-53 
Descrittori: Vino ; Aziende vitivinicole ; Francia ; Esportazione 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Nuove misure per incentivare i giovani agricoltori / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 13 2018, p. 7-8 
Descrittori: Agricoltori ; Giovani ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Olivicoltura delle aree interne, un comparto che va rilanciato / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 12 2018, p. 42-45 
Descrittori: Olivicoltura ; Aree rurali ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Con l'omnibus premiate le aziende che si aggregano / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 10 2018, p. 12-13 
Descrittori: Aziende agricole ; Associazioni fra produttori ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
L'etichetta del vino divide i produttori / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario, 
n. 10 2018, p. 11 
Descrittori: Vino ; Aziende vitivinicole ; Etichettatura ; Legislazione comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Pratiche sleali : la Commissione ci riprova / Angelo di Mambro, L'Informatore 
agrario, n. 13 2018, p. 12 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Distribuzione commerciale ; Frodi alimentari ; Direttive 
comunitarie 
 
Di Mambro, Angelo 
Sull'origine in etichetta l'Europa sceglie il basso profilo / Angelo Di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 15 2018, p. 7-8 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Etichette ; Politica agraria comunitaria 



28 

Hoffer, Daniele 
Le agevolazioni per l'acquisto di un fondo rustico / Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 13 2018, p. 29-30 
Descrittori: Agricoltori ; Compravendita ; Terreni ; Tasse 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Nuovi vigneti, ecco le regole per le domande 2018 / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 11 2018, p. 14-15 
Descrittori: Viticoltura ; Vini a denominazione di origine controllata ; Autorizzazioni 

Liviero, Alessandra ; Zampieri, Gabriele 
La viticoltura biologica vista da chi la pratica / Alessandra Liviero, Gabriele 
Zampieri, L'Informatore agrario, n. 6 2018, p. 47-50 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Coltivazione biologica ; Veneto 

Lo Surdo, Giorgio 
Fattorie didattiche, la crescita è possibile ma va sostenuta / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, n. 10 2018, p. 38-40 
Descrittori: Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Turismo ecologico ; Politiche agrarie 

Marinello, Francesco ; Sozzi, Marco ; Gatto, Simone 
Il futuro dell'agricoltura passa dai big data / Francesco Marinello, Marco Sozzi e 
Simone Gatto, L'Informatore agrario, n. 15 2018, p. 34-36 
Descrittori: Aziende agricole ; Innovazione tecnologica ; Dati e programmi elettronici 

Tarolli, Paolo ; Mauri, Luca 
Monitorare i danni da cinghiale con geolocalizzazione GPS / Paolo Tarolli, Luca 
Mauri, L'Informatore agrario, n. 15 2018, p. 38-40 
Descrittori: Cinghiali ; Danni ; Colture ; Colli Euganei 

4.13 Turismo 

Lo Surdo, Giorgio 
Agricoltura ed enogastronomia sempre più connesse al turismo / Giorgio Lo 
Surdo, L'Informatore agrario, n. 10 2018, p. 18 
Descrittori: Turismo ; Prodotti agricoli ; Agriturismo ; Indagini statistiche 



29 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Bertani, Michele 
Welfare state europei e capitale sociale : l'effetto della crowding out hypothesis in 
prospettiva comparata / Michele Bertani, Sociologia e politiche sociali, n. 20-3 2017, 
p. 139-166 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Capitale sociale ; Europa ; Indagini 
statistiche 

Chiarella, Paola 
Società a solidarietà limitata : lo stato sociale in Europa / Paola Chiarella, Politica 
del diritto, n. 4 2017, p. 689-716 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

D'Onghia, Madia 
Welfare e vincoli economici nella più recente giurisprudenza costituzionale / 
Madia D'Onghia, Lavoro e diritto, n. 1 2018, p. 93-112 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Giurisprudenza 
costituzionale 

Massa, Michele 
Previdenza, assistenza e vincoli di bilancio : tre tesi sulla giurisprudenza 
costituzionale degli anni della crisi / Michele Massa, Lavoro e diritto, n. 1 2018,  
p. 77-92 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Giurisprudenza 
costituzionale 

Pesenti, Luca 
Welfare occupazionale e sostegno ai working carer in Europa : la difficile 
ricomposizione di un mosaico complesso / Luca Pesenti, Sociologia e politiche 
sociali, n. 20-3 2017, p. 23-43 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza ; Lavoratori dipendenti ; Europa 

Senatori, Jacopo ; Favretto, Carlotta 
La tutela del caregiver nel diritto del lavoro : profili legislativi e contrattuali / 
Jacopo Senatori, Carlotta Favretto, Sociologia e politiche sociali, n. 20-3 2017, p. 45-
72 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro 

Veshi, Denard 
Long-term care in some western european countries : the role of public and 
private sectors / Denard Veshi, Politica del diritto, n. 4 2017, p. 717-736 
Descrittori: Malati cronici ; Stato sociale ; Unione europea ; Spesa pubblica 



30 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Acconci, Pia 
International actions towards universal health coverage : soft, but consistent / 
Pia Acconci, La comunità internazionale, n.1 2018, p. 5-24 
Descrittori: Diritto alla salute ; Regolamentazione ; Diritti umani ; Assistenza sanitaria ; 
Trattati internazionali 

Bai, Edoardo 
Assoluzioni e condanne per esposizione indebita ad amianto : il difficile dialogo 
fra tecnici e magistrati : è possibile una reciproca comprensione? / Edoardo Bai, 
Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 4-9 
Descrittori: Amianto ; Malattie professionali ; Processo penale ; Responsabilità penale ; 
Risarcimenti 

D'Agostino, Francesco 
Pluralismo difficile : una riflessione bioetica / Francesco D'Agostino, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 1 2018, p. 25-34 
Descrittori: Pluralismo ; Bioetica ; Diritto 

De Paola, Tullio ; Gaudio, Alessandro 
Levi, Calvino e la fine eternamente differita dell'età dell'amianto / Tullio De 
Paola, Alessandro Gaudio, Il Ponte, n. 2 2018, p. 57-63 
Descrittori: Amianto ; Tumori ; Malattie professionali ; Inquinamento industriale 

Luna, Silvia 
Turismo procreativo : mater semper certa est? : (uno sguardo alla maternità 
surrogata) / Silvia Luna, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2017, p. 124-168 
Descrittori: Maternità ; Filiazione ; Fecondazione eterologa ; Adozione ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo 

Magelli, Leopoldo 
Tumori professionali ieri e oggi : giustizia e prevenzione / Leopoldo Magelli, 
Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 18-20 
Descrittori: Amianto ; Tumori ; Malattie professionali ; Processo penale 

Magnani, Corrado 
I periti di parte tra competenze ruolo e deontologia / Corrado Magnani, Medicina 
democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 23-25 
Descrittori: Amianto ; Tumori ; Perizia ; Processo penale 

Mara, Laura 
Tribunali e gradi di giudizio : quali orientamenti in tema di amianto / Laura Mara, 
Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 14-17 
Descrittori: Amianto ; Malattie professionali ; Processo penale ; Responsabilità penale ; 
Risarcimenti 

Masera, Luca 
La prova epidemiologica tra causalità individuale e casualità collettiva / Luca 
Masera, Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 26-28 
Descrittori: Amianto ; Tumori ; Processo penale 



31 

Mezzina, Nicola 
L'accertamento della responsabilità penale in relazione a contestazioni riguardanti 
le patologie asbesto-correlate : la prospettiva del pubblico ministero / Nicola 
Mezzina, Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 18-22 
Descrittori: Amianto ; Malattie professionali ; Processo penale ; Pubblici ministeri ; 
Risarcimenti 

Moro, Giancarlo 
L'esperienza veneto friulana / Giancarlo Moro, Medicina democratica,  Supplemento 
al n. 235/236 2017, p. 35-37 
Descrittori: Amianto ; Tumori ; Italia del Nordest ; Processo penale ; Statistica sanitaria 

Pardolesi, Roberto <1948- > 
Farmaco dedicato e farmaco off-label sostituibile, gruppi farmaceutici coordinati, 
obblighi di famaco-vigilanza e informazioni distorsive : gli intrecci del caso 
Avastin-Lucentis / Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 3 parte quarta, 2018 
Descrittori: Farmaci ; Marchi ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Pascuzzi, Giovanni 
Vaccini : quale strategia? / Giovanni Pascuzzi, Il foro italiano, n. 3 2018, parte 
prima 
Descrittori: Vaccini ; Sanità pubblica ; Prevenzione ; Regione Veneto ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Pinto, Carmine 
La certezza della diagnosi di mesiotelioma nella prospettiva del processo penale / 
Carmine Pinto, Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 14-17 
Descrittori: Amianto ; Tumori ; Processo penale ; Risarcimenti 

Riccò, Federica 
Le sentenze e gli sviluppi dei processi in Italia dal primo eternit ad oggi / 
Federica Riccò, Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 5-10 
Descrittori: Amianto ; Malattie professionali ; Processo penale ; Responsabilità penale ; 
Risarcimenti 

Riverso, Roberto 
Quale giustizia per i lavoratori esposti all'amianto? / Roberto Riverso, Medicina 
democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 23-30 
Descrittori: Amianto ; Malattie professionali ; Processo penale ; Responsabilità penale ; 
Risarcimenti 

Soffritti, Morando 
Induzione della malattia : scienza ipotesi o invenzione? / Morando Soffritti, 
Medicina democratica,  Supplemento al n. 235/236 2017, p. 31-34 
Descrittori: Amianto ; Malattie professionali ; Statistica sanitaria ; Responsabilità penale 



32 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Ardissone, Alberto ; Monteduro, Giuseppe 
Il welfare bolognese nella lotta alla povertà, tra esternalizzazione e innovazione / 
Alberto Ardissone, Giuseppe Monteduro, Sociologia e politiche sociali, n. 20-3 2017, 
p. 93-115 
Descrittori: Povertà ; Bologna ; Politiche sociali ; Assistenza ; Associazioni di 
volontariato 

Cucci, Giovanni 
Contrastare il bullismo / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 4022 2018, p. 141-
155 
Descrittori: Violenza ; Condizione giovanile ; Politiche sociali ; Famiglie 

Occhetta, Francesco 
Gli anziani e le politiche sociali / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 4025 
2018, p. 466-475 
Descrittori: Anziani ; Assistenza ; Politiche sociali 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Bianca, Cesare Massimo <1932- > 
Quando possiamo togliere legittimamente un bambino alla sua famiglia? / Cesare 
Massimo Bianca, Il foro italiano, n. 3 2018, parte prima 
Descrittori: Adozione ; Minori ; Disagio sociale ; Sentenze della Corte di cassazione 

Caggiano, Ilaria Amelia 
Genitorialità scomposta e identità del minore : alcune considerazioni a margine 
dell'interesse superiore del minore / Ilaria Amelia Caggiano, Il foro italiano, n. 3 
parte prima, 2018 
Descrittori: Minori ; Famiglie ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Molto rumore per nulla : le tre volte in Cassazione di una pronuncia di 
adottabilità / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 3 2018, parte prima 
Descrittori: Adozione ; Minori ; Disagio sociale ; Sentenze della Corte di cassazione 

Di Gregorio, Valentina 
La mediazione familiare nel diritto di famiglia riformato / Valentina Di Gregorio, 
Politica del diritto, n. 4 2017, p. 603-641 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Conciliazione verbale ; Divorzio ; Minori 

Fanlo Cortes, Isabel 
A quarant'anni dalla legge sull'aborto in Italia : breve storia di un dibattito / 
Isabel Fanlo Cortes, Politica del diritto, n. 4 2017, p. 643-660 
Descrittori: Aborto ; Diritti umani ; Condizione femminile ; Obiezione di coscienza 



33 

Macchioni, Elena ; Orlandini, Matteo ; Vanelli, Valerio 
Il benessere familiare tra i working carer che usano misure di FamilyAudit / 
Elena Macchioni, Matteo Orlandini, Valerio Vanelli, Sociologia e politiche sociali,  
n. 20-3 2017, p. 73-91 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; 
Famiglie 

Menon, Martina ; Perali, Federico C. ; Polin, Veronica 
Il nuovo indicatore della situazione economica equivalente : è una vera riforma? 
/ Martina Menon, Federico Perali, Veronica Polin, Rivista di politica economica,  
n. X-XII 2016, p. 305-350 
Descrittori: Indicatori economici ; Valutazione ; Redditi ; Disabili 

Morace Pinelli, Arnaldo 
Il revirement della Cassazione in tema di assegno divorzile : in attesa delle sezioni 
unite / Arnaldo Morace Pinelli, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1 2018, p. 3-24 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Divorzio ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Salvatore, Rita ; Maretti, Mara 
Competenze sociali e relazioni prossimali nei percorsi emergenti di 
impoverimento / Rita Salvatore, Mara Maretti, Sociologia e politiche sociali, n. 20-3 
2017, p. 119-139 
Descrittori: Povertà ; Politiche sociali ; Assistenza ; Associazioni di volontariato 

Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Diritti dell'infanzia in Italia / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 4027 2018, 
p. 57-65 
Descrittori: Minori ; Diritti dei minori ; Italia ; Convenzioni internazionali 

Velletti, Monica 
Quali criteri per la determinazione dell'assegno divorzile dopo Cass. 10 maggio 
2017, n. 11504 / Monica Velletti, Il foro italiano, n. 3 parte prima, 2018 
Descrittori: Divorzio ; Qualità della vita ; Sentenze della Corte di cassazione 

  



34 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Bratti, Massimiliano ; Checchi, Daniele 
Re-testing PISA students one year later : on school value added estimation using 
OECD-PISA / Massimiliano Bratti, Daniele Checchi, Rivista di politica economica, 
n. X-XII 2016, p. 145-189 
Descrittori: Studenti ; Italia ; Didattica ; Misurazione ; Indagini statistiche 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Cicerchia, Annalisa <1957- > 
Cultural heritage in Italy and its public : a portrait by the numbers / Annalisa 
Cicerchia, Economia della cultura, n. 4 2017, p. 573-584 
Descrittori: Italia ; Beni culturali ; Musei ; Indagini statistiche 

Lemme, Fabrizio 
L'impatto dei nuovi termini introdotti con la legge concorrenza nell'ordinamento 
italiano dei beni culturali / Fabrizio Lemme, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 
2017, p. 208-222 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Liberalizzazione ; Concorrenza ; Esportazione 

  



35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Cucco, Marco 
L'industria cinematografica europea e la sindrome del gattopardo / Marco Cucco, 
Economia della cultura, n. 4 2017, p. 497-510 
Descrittori: Europa ; Industria cinematografica ; Tecnologie multimediali ; 
Distribuzione commerciale 

Ganti, Tejaswini 
Complicating paradigms of media industry analyses : the case of Bollywood / 
Tejaswini Ganti, Economia della cultura, n. 4 2017, p. 511-526 
Descrittori: India ; Industria cinematografica ; Tecnologie multimediali ; Distribuzione 
commerciale 

Richeri, Giuseppe 
Cina : verso il più grande mercato cinematografico del mondo / Giuseppe 
Richeri, Economia della cultura, n. 4 2017, p. 559-571 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Industria cinematografica ; Distribuzione 
commerciale 

Soukup, Paul A. 
Soap opera, molto più che intrattenimento : storia e sviluppo di un genere di 
culto / Paul A. Soukup, La Civiltà cattolica, n. 4024 2018, p. 354-363 
Descrittori: Programmi televisivi ; Cultura di massa 

Wasko, Janet 
Hollywood in the 21° century / Janet Wasko, Economia della cultura, n. 4 2017,  
p. 479-495 
Descrittori: Hollywood ; Industria cinematografica ; Tecnologie multimediali ; Internet 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Arledler, Giovanni 
Il vero Luigi Gonzaga / Giovanni Arledler, La Civiltà cattolica, n. 4026 2018,  
p. 585-597 
Descrittori: Storia della Chiesa ; Santi ; Biografie 

Blasi, Antonello 
L'attività internazionale della Santa Sede attraverso concordati e accordi con 
ordinamenti non di tradizione cristiana : i paesi africani / Antonello Blasi, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1 2018, p. 123-155 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Concordati ; Africa 

Cattaneo, Enrico 
La data della Pasqua nella chiesa antica / Enrico Cattaneo, La Civiltà cattolica,  
n. 4026 2018, p. 529-543 
Descrittori: Cristianesimo ; Feste ; Storia della Chiesa 



36 

Christiansen, Drew 
Il no della chiesa alle armi nucleari : implicazioni morali e pastorali / Drew 
Christiansen, La Civiltà cattolica, n. 4026 2018, p. 544-557 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Armi nucleari ; Movimento pacifista 

Gamberini, Paolo 
Discernere la fede in una cultura postcristiana / Paolo Gamberini, La Civiltà 
cattolica, n. 4022 2018, p. 116-126 
Descrittori: Cattolici ; Encicliche ; Francesco <papa> ; Laicismo 

Ganarin, Manuel 
L'avvicendamento delle codificazioni canoniche nella continuità della tradizione 
disciplinare della chiesa : l'apporto delle interpretazioni autentiche per modum 
legis / Manuel Ganarin, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1 2018, p. 157-184 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Diritto canonico ; Interpretazione 

Gonçalves Lind, Andreas 
Qual è il compito dei cristiani nella società di oggi? : opzione Benedetto ed eresia 
donatista / Andreas Gonçalves Lind, La Civiltà cattolica, n. 4022 2018, p. 105-115 
Descrittori: Cattolici ; Francesco <papa> ; Laicismo 

Hollenbach, David 
Le università cattoliche tra dialogo e annuncio / David Hollenbach, La Civiltà 
cattolica, n. 4023 2018, p. 228-237 
Descrittori: Cattolici ; Università degli studi 

Joblin, Joseph 
L'identità cristiana in una società globale e plurale / Joseph Joblin, La Civiltà 
cattolica, n. 4025 2018, p. 442-455 
Descrittori: Cattolici ; Identità culturale ; Globalizzazione ; Pluralismo 

La Civiltà cattolica 
Cinque anni di Papa Francesco : il cammino del pontificato si apre strada facendo 
/ [La Civiltà cattolica], La Civiltà cattolica, n. 4026 2018, p. 521-528 
Descrittori: Francesco <papa> ; Pontificato 

Magnis-Suseno, Franz 
Quale futuro per i cristiani in Indonesia? / Franz Magnis-Suseno, La Civiltà 
cattolica, n. 4022 2018, p. 167-179 
Descrittori: Cristiani ; Indonesia ; Fondamentalismo islamico ; Minoranze religiose 

Meynard, Thierry ; Chambon, Michel 
Vie per l'aggiornamento della chiesa cattolica cinese / Thierry Meynard, Michel 
Chambon, La Civiltà cattolica, n. 4023 2018, p. 271-280 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Cattolici ; Riforme 

Narvaja, José Luis 
Miguel Angel Fiorito : una riflessione sulla religiosità popolare nell'ambiente di 
Jorge Mario Bergoglio / José Luis Narvaja, La Civiltà cattolica, n. 4027 2018, p. 18-
29 
Descrittori: Cattolici ; Biografie ; Fede ; Argentina 



37 

Pani, Giancarlo 
Don Tonino Bello : un vescovo fatto vangelo / Giancarlo Pani, La Civiltà 
cattolica, n. 4027 2018, p. 66-76 
Descrittori: Vescovi ; Italia ; Biografie 

Pazisnewende Kaboré, François 
Laudato sì e gestione etica d'impresa in Africa / François Pazisnewende Kaboré, 
La Civiltà cattolica, n. 4025 2018, p. 456-465 
Descrittori: Encicliche ; Africa ; Cattolici ; Responsabilità sociale 

Vermander, Benoît 
Rendere più cinese il cristianesimo : prospettive pastorali / Benoît Vermander, 
La Civiltà cattolica, n. 4025 2018, p. 432-441 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Modernizzazione ; Repubblica popolare cinese 

7.06 Storia e cultura locale 

Andrich, Cesare ; Ronchi, Aldo 
L'an de l'invasion vissuto a Vallada Agordina / Cesare Andrich, Aldo Ronchi, 
Dolomiti, n. 2 2018, p. 13-24 
Descrittori: Agordo ; Prima guerra mondiale 

Dal Mas, Giuliano 
La Sezione CAI di Belluno tra il XX e il XXI secolo : spunti per una storia (I) / 
Giuliano Dal Mas, Dolomiti, n. 2 2018, p. 6-12 
Descrittori: Belluno ; Club Alpino Italiano ; Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi ; 
Biografie collettive ; Montagne 

De Pasquale, Jacopo 
Il pastorale e la spada : i vescovi di Belluno e Trento nel Medioevo (II) / Jacopo 
De Pasquale, Dolomiti, n. 2 2018, p. 56-64 
Descrittori: Belluno ; Trento ; Vescovi ; Medioevo 

Musizza, Walter 
Quella trincea di carta nata per merito di un cadorino / Walter Musizza, Dolomiti, 
n. 2 2018, p. 28-30 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Giornali ; Militari 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio ; Cordella, Eleonora 
Dentro e fuori le fucine (III) : un altro grande maestro di Formegan, la vedova di 
Adrian Willaert e uno sguardo nella fucina di Andrea Ferrara / Michele Vello, 
Fabrizio Tonin ed Eleonora Cordella, Dolomiti, n. 2 2018, p. 42-55 
Descrittori: Belluno ; Armi ; Produzione 

7.07 Storia e geografia 

Bellanca, Nicolò 
Giacomo Becattini : l'economia politica e l'orizzonte della sinistra / Nicolò 
Bellanca, Il Ponte, n. 2 2018, p. 125-132 
Descrittori: Economisti ; Biografie ; Partiti di sinistra 



38 

Canfora, Luciano <1942- > 
Breve storia antiresistenziale / Luciano Canfora, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 88-89 
Descrittori: Italia ; Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Antifascismo ; Storia 
contemporanea 

De Marchi, Vichi 
Liliana Segre, attraverso l'indicibile nel silenzio / Vichi De Marchi, Italianieuropei, 
n. 2 2018, p. 123-126 
Descrittori: Ebrei ; Olocausto ; Seconda guerra mondiale 

Focardi, Filippo <1965- > 
Il lascito del revisionismo / Filippo Focardi, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 83-87 
Descrittori: Italia ; Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Storia contemporanea 

Giovagnoli, Agostino 
Tramonto dell'antifascismo e resa delle classi dirigenti italiane / Agostino 
Giovagnoli, Italianieuropei, n. 2 2018, p. 90-95 
Descrittori: Italia ; Seconda guerra mondiale ; Antifascismo ; Resistenza ; Storia 
contemporanea 

Grasso, Mirko 
L'avversione di Benedetto Croce alle leggi razziali attraverso la cultura umanistica 
/ Mirko Grasso, Il Ponte, n. 2 2018, p. 75-83 
Descrittori: Croce, Benedetto <1866-1952> ; Fascismo ; Razzismo ; Ebrei ; Storia 
contemporanea 

Panaccione, Andrea 
La guerra e gli uomini : il caso di Valdo Zilli, storico e pontiere / Andrea 
Panaccione, Il Ponte, n. 2 2018, p. 69-74 
Descrittori: Storici ; Biografie ; Seconda guerra mondiale 

Sale, Giovanni 
Concordato e nomine dei vescovi : il caso di Pio VII e Napoleone / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 4026 2018, p. 558-567 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Concordati ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> 

  



39 

Indice degli autori 
 

Acconci, Pia .................................................................................................................................... 30 
Affuso, Antonio ............................................................................................................................... 7 
Agnesi, Franco ; Baggio, Fabio ; Silvestre, Pino ....................................................................... 15 
Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo ............................................................................................ 10 
Amorosino, Sandro ....................................................................................................................... 17 
 .......................................................................................................................................................... 27 
Andrich, Cesare ; Ronchi, Aldo ................................................................................................... 37 
Ardissone, Alberto ; Monteduro, Giuseppe .............................................................................. 32 
Aresu, Alessandro .......................................................................................................................... 13 
Arledler, Giovanni ......................................................................................................................... 35 
Avio, Alberto .................................................................................................................................... 8 
Bai, Edoardo ................................................................................................................................... 30 
Balducci Romano, Fabio .............................................................................................................. 18 
Barberis, Giorgia ............................................................................................................................ 24 
Barcaccia, Gianni ; Gambetta, Anna ; Lucchin, Margherita .................................................... 27 
Bargelli, Elena ; Bianchi, Ranieri ................................................................................................. 20 
Baroncini, Elisa .............................................................................................................................. 26 
Bellanca, Nicolò ............................................................................................................................. 37 
Bernabei, Guglielmo ........................................................................................................................ 7 
Bersani, Luigia ................................................................................................................................ 19 
Bertani, Michele ............................................................................................................................. 29 
Bertoli, Riccardo ............................................................................................................................ 17 
Bianca, Cesare Massimo <1932- > ............................................................................................. 32 
Binni, Lanfranco <1945- > .......................................................................................................... 10 
Blasi, Antonello .............................................................................................................................. 35 
Boni, Alice ; Cordini, Marta ......................................................................................................... 20 
Borelli, Silvia ; Rocca, Marco ....................................................................................................... 17 
Bottoni, Simona ............................................................................................................................. 10 
Bratti, Massimiliano ; Checchi, Daniele ...................................................................................... 34 
Bricocoli, Massimo ; Gnan, Eleonora ; Marani, Benedetta ..................................................... 20 
Brugnano, Carmela .......................................................................................................................... 7 
Caggiano, Ilaria Amelia ................................................................................................................. 32 
Calafà, Laura ................................................................................................................................... 24 
Calò, Elisa ; Garganese, Roberta ; Mastrorocco, Nunzio ........................................................ 21 
Campanini, Laura ........................................................................................................................... 21 
Campi, Alessandro <1961- > ...................................................................................................... 10 
Canfora, Luciano <1942- > ......................................................................................................... 38 
Capobianco, Alberto ..................................................................................................................... 26 
Cappellani, Luca ; Prezioso, Stefano ; Rosignoli, Stefano ....................................................... 24 
Caputo, Oreste Mario ..................................................................................................................... 9 
Caracciolo, Lucio <1954- > ........................................................................................................... 7 
Carboni, Chiara ; Iossa, Elisabetta ; Mattera, Gianpiero............................................................ 9 
Carnà, Katiuscia ............................................................................................................................. 15 
Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 32 
Casacchia, Oliviero ; Natale, Luisa .............................................................................................. 15 
Casini Benvenuti, Stefano ............................................................................................................. 24 
Cassese, Sabino <1935- > ............................................................................................................ 18 
Castaldi, Riccardo .......................................................................................................................... 27 



40 

Cattaneo, Enrico ............................................................................................................................ 35 
Cerabona, Domenico .................................................................................................................... 10 
Ceravolo, Rosalba ; Caffo, Ernesto............................................................................................. 15 
Chiaramonti, David ....................................................................................................................... 23 
Chiarella, Paola ............................................................................................................................... 29 
Christiansen, Drew ........................................................................................................................ 36 
Cicerchia, Annalisa <1957- > ...................................................................................................... 34 
Ciliberto, Michele <1945- > ........................................................................................................ 10 
Cippitani, Roberto ........................................................................................................................... 9 
Cirillo, Gianpiero Paolo .................................................................................................................. 8 
La Civiltà cattolica ......................................................................................................................... 36 
Coltorti, Fulvio ............................................................................................................................... 25 
Comegna, Ermanno <1958- > .................................................................................................... 27 
Coppola, Alessandro ; Troncarelli, Danilo ................................................................................ 23 
Cremaschi, Giorgio <1948- > ..................................................................................................... 10 
Cucci, Giovanni ............................................................................................................................. 32 
Cucco, Marco ................................................................................................................................. 35 
Cumin, Gustavo ............................................................................................................................... 9 
Cuperlo, Gianni <1961- > ........................................................................................................... 10 
D'Agostino, Francesco ................................................................................................................. 30 
Dal Mas, Giuliano .......................................................................................................................... 37 
D'Ambrosio, Raffaele ................................................................................................................... 18 
Dani, Marco .................................................................................................................................... 12 
Dardi, Marco <1946- > ................................................................................................................ 25 
De Bonis, Mauro ........................................................................................................................... 13 
De la Iglesia Viguiristi, Fernando ................................................................................................ 12 
 .......................................................................................................................................................... 25 
De Lucia, Luca ............................................................................................................................... 20 
De Marchi, Vichi ........................................................................................................................... 38 
De Paola, Tullio ; Gaudio, Alessandro ....................................................................................... 30 
De Pasquale, Jacopo ...................................................................................................................... 37 
De Sanctis, Alberto ....................................................................................................................... 13 
Dei Ottati, Gabi ............................................................................................................................. 25 
Di Cagno, Augusto .......................................................................................................................... 9 
Di Gregorio, Valentina ................................................................................................................. 32 
Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 27 
Di Santo, Gianni ............................................................................................................................ 15 
Dominijanni, Ida ............................................................................................................................ 11 
Donati, Anna ; Petracchini, Francesco ....................................................................................... 22 
D'Onghia, Madia ............................................................................................................................ 29 
Dorigo, Stefano .............................................................................................................................. 18 
Dottori, Germano <1964- > ....................................................................................................... 13 
Dufourcq, Jean ............................................................................................................................... 13 
Dumont, Gerard-François ............................................................................................................. 7 
Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 13 
Fanlo Cortes, Isabel ....................................................................................................................... 32 
Fazi, André ....................................................................................................................................... 7 
Fiandaca, Giovanni <1947- > ..................................................................................................... 12 
Finocchiaro Castro, Massimo ........................................................................................................ 9 
Fiorito, Riccardo ............................................................................................................................ 26 
Focardi, Filippo <1965- > ........................................................................................................... 38 



41 

Follini, Marco <1954- > ............................................................................................................... 11 
Galloni, Antonino .......................................................................................................................... 25 
Gamberini, Paolo ........................................................................................................................... 36 
Ganarin, Manuel ............................................................................................................................ 36 
Ganti, Tejaswini ............................................................................................................................. 35 
Garzia, Aldo <1954- > ................................................................................................................. 11 
Gauchon, Pascal ............................................................................................................................ 13 
Gerardo, Michele ........................................................................................................................... 17 
Giannola, Adriano ; Giuranno, Michele G. ............................................................................... 26 
Giannola, Adriano ;  Petraglia, Carmelo ; Scalera, Domenico .................................................. 7 
Gili, Luigi .......................................................................................................................................... 9 
Giovagnoli, Agostino .................................................................................................................... 38 
Gonçalves Lind, Andreas ............................................................................................................. 36 
Grasso, Mirko ................................................................................................................................ 38 
Guarini, Giulio ; Garofalo, Giuseppe ; Federici, Alessandro .................................................. 26 
Guazzarotti, Andrea ...................................................................................................................... 24 
Hanne, Olivier ................................................................................................................................ 13 
Hoffer, Daniele .............................................................................................................................. 28 
Hollenbach, David......................................................................................................................... 36 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 22 
 .......................................................................................................................................................... 28 
Ingiyimbere, Fidele ........................................................................................................................ 13 
Joblin, Joseph ................................................................................................................................. 36 
Jossa, Bruno <1935- > ................................................................................................................. 19 
Jozsef, Eric...................................................................................................................................... 11 
Kempf, Olivier ............................................................................................................................... 13 
 .......................................................................................................................................................... 14 
Lemme, Fabrizio ............................................................................................................................ 34 
Licciardo, Sabrina Maria ; Bottazzi, Leonardo ............................................................................ 9 
Limes <rivista> ............................................................................................................................. 14 
Liviero, Alessandra ; Zampieri, Gabriele ................................................................................... 28 
Lo Sapio, Germana ........................................................................................................................ 22 
Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 28 
 .......................................................................................................................................................... 28 
Luna, Silvia ..................................................................................................................................... 30 
Lundberg, Sofia ; Marklund, Per-Olov ....................................................................................... 22 
Macchioni, Elena ; Orlandini, Matteo ; Vanelli, Valerio .......................................................... 33 
Magelli, Leopoldo .......................................................................................................................... 30 
Magnani, Corrado .......................................................................................................................... 30 
Magnis-Suseno, Franz ................................................................................................................... 36 
Magri, Marco .................................................................................................................................... 8 
Mainoldi, Luca ............................................................................................................................... 14 
Manfredi, Giuseppe <1963- > .................................................................................................... 20 
Mara, Laura ..................................................................................................................................... 30 
Marinello, Francesco ; Sozzi, Marco ; Gatto, Simone .............................................................. 28 
Mariniello, Federica ....................................................................................................................... 17 
Maronta, Fabrizio .......................................................................................................................... 14 
Martinelli, Monica .......................................................................................................................... 16 
Maselli, Francesco .......................................................................................................................... 14 
Masera, Luca ................................................................................................................................... 30 
Massa, Michele ............................................................................................................................... 29 



42 

Massari, Giulia ................................................................................................................................ 17 
Medici, Chiara ................................................................................................................................ 25 
Menon, Martina ; Perali, Federico C. ; Polin, Veronica ........................................................... 33 
Meynard, Thierry ; Chambon, Michel ........................................................................................ 36 
Mezzina, Nicola ............................................................................................................................. 31 
Michelini, Luca ............................................................................................................................... 11 
Morace Pinelli, Arnaldo ................................................................................................................ 33 
Moro, Giancarlo ............................................................................................................................ 31 
Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > ..................................................................................... 16 
Mucchetti, Massimo ...................................................................................................................... 11 
Musizza, Walter .............................................................................................................................. 37 
Musumeci, Emilia .......................................................................................................................... 18 
Mutarelli, Adolfo ; Monaco, Giusy ............................................................................................... 8 
Narvaja, José Luis .......................................................................................................................... 36 
Noccelli, Massimiliano .................................................................................................................. 17 
Noé, Jean Baptiste ......................................................................................................................... 12 
Occhetta, Francesco ...................................................................................................................... 11 
 .......................................................................................................................................................... 32 
Orlandini, Giovanni <1968- > .................................................................................................... 24 
Pacchioni, Dianamaria .................................................................................................................. 21 
Pachkov, Vladimir ......................................................................................................................... 14 
Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto <1948- > ............................................................... 26 
Panaccione, Andrea ....................................................................................................................... 38 
Pani, Giancarlo ............................................................................................................................... 37 
Pardolesi, Roberto <1948- > ....................................................................................................... 31 
Pascuzzi, Giovanni ........................................................................................................................ 31 
Pazisnewende Kaboré, François .................................................................................................. 37 
Pelanda, Carlo ................................................................................................................................ 14 
Perez Rey, Joaquin ......................................................................................................................... 24 
Pesenti, Luca .................................................................................................................................. 29 
Petroni, Federico ........................................................................................................................... 14 
Pezzi, Maria Giulia ; Punziano, Gabriella .................................................................................... 8 
Pilhion, Roger ; Poletti, Marie-Laure .......................................................................................... 14 
Piller, Tobias ................................................................................................................................... 11 
Pinto, Carmine ............................................................................................................................... 31 
Poggio, Andrea............................................................................................................................... 22 
Poggio, Teresio .............................................................................................................................. 21 
Poggio, Teresio ; Boreiko, Dmitri ............................................................................................... 21 
Porcu, Marco .................................................................................................................................. 10 
Proto Pisani, Andrea ..................................................................................................................... 17 
Riccò, Federica ............................................................................................................................... 31 
Richeri, Giuseppe .......................................................................................................................... 35 
Rigobon, Patrizio ............................................................................................................................. 7 
Rispoli, Giacomo ........................................................................................................................... 21 
Riverso, Roberto ............................................................................................................................ 31 
Rodrik, Dani ................................................................................................................................... 26 
Romano, Onofrio .......................................................................................................................... 11 
Rossi, Marcello <1938- > ............................................................................................................. 11 
 .......................................................................................................................................................... 12 
Sale, Giovanni ................................................................................................................................ 14 
 .......................................................................................................................................................... 38 



43 

Salomone, Riccardo ....................................................................................................................... 24 
Salvatore, Rita ; Maretti, Mara ..................................................................................................... 33 
Salvini, Gianpaolo <1936- > ....................................................................................................... 15 
 .......................................................................................................................................................... 33 
Scalia, Francesco ............................................................................................................................ 10 
Scarpa, Silvia ................................................................................................................................... 22 
Scarpari, Giancarlo ........................................................................................................................ 12 
Scialoja, Sofia .................................................................................................................................. 12 
Senatori, Jacopo ; Favretto, Carlotta ........................................................................................... 29 
Sestito, Paolo .................................................................................................................................... 8 
Silvano, Clara .................................................................................................................................. 20 
Soffritti, Morando .......................................................................................................................... 31 
Soldini, Paolo ................................................................................................................................. 12 
Soukup, Paul A. ............................................................................................................................. 35 
Spillane, James J. ............................................................................................................................ 22 
Stella Richter, Paolo <1938- > .................................................................................................... 20 
Sumani, Wilfred ............................................................................................................................. 16 
Tallarida, Antonio .......................................................................................................................... 18 
Tarolli, Paolo ; Mauri, Luca .......................................................................................................... 28 
Terzuolo, Eric R. ........................................................................................................................... 15 
Thomann, Pierre-Emmanuel ....................................................................................................... 15 
Toccafondi, Daniela ...................................................................................................................... 25 
Tola, Manuela ................................................................................................................................... 8 
Torchio, Laura ; Tedesco, Dario ................................................................................................. 21 
Torelli, Gabriele ............................................................................................................................. 20 
Traù, Fabrizio ................................................................................................................................. 27 
Trigilia, Carlo <1951- >................................................................................................................ 25 
Tromellini, Elisabetta .................................................................................................................... 21 
Urbinati, Nadia <1955- > ............................................................................................................ 12 
Vallani, Stefano .............................................................................................................................. 22 
Valtolina, Giovanni Giulio ........................................................................................................... 16 
Velletti, Monica .............................................................................................................................. 33 
Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio ; Cordella, Eleonora ............................................................. 37 
Ventrella, Luca ............................................................................................................................... 18 
Vermander, Benoît ........................................................................................................................ 37 
Veshi, Denard ................................................................................................................................ 29 
Wasko, Janet ................................................................................................................................... 35 
Zambrano, Valentina .................................................................................................................... 19 
Zanfrini, Laura ............................................................................................................................... 16 
Zielinski, Milosz ............................................................................................................................. 15 

 
  



44 

Indice dei descrittori 
Aborto ; Diritti umani ; Condizione femminile ; Obiezione di coscienza ........................................ 32 
Accertamenti tributari ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ....................... 8 
Adozione ; Minori ; Disagio sociale ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................ 32 
Adozione ; Minori ; Disagio sociale ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................ 32 
Agordo ; Prima guerra mondiale ............................................................................................................ 37 
Agricoltori ; Compravendita ; Terreni ; Tasse ...................................................................................... 28 
Agricoltori ; Giovani ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria ....................................... 27 
Amianto ; Malattie professionali ; Processo penale ; Pubblici ministeri ; Risarcimenti .................. 31 
Amianto ; Malattie professionali ; Processo penale ; Responsabilità penale ; Risarcimenti ........... 30 
……………………………………………………………………………………………….31 
Amianto ; Malattie professionali ; Statistica sanitaria ; Responsabilità penale ................................. 31 
Amianto ; Tumori ; Italia del Nordest ; Processo penale ; Statistica sanitaria ................................. 31 
Amianto ; Tumori ; Malattie professionali ; Inquinamento industriale ............................................. 30 
Amianto ; Tumori ; Malattie professionali ; Processo penale ............................................................. 30 
Amianto ; Tumori ; Perizia ; Processo penale ...................................................................................... 30 
Amianto ; Tumori ; Processo penale ; Risarcimenti ............................................................................ 31 
Amianto ; Tumori ; Processo penale ...................................................................................................... 30 
Amministrazione pubblica ; Enti intermedi ; Associazioni ; Partecipazione ; Procedimento 
amministrativo ............................................................................................................................................. 8 
Amministrazione pubblica ; Notificazioni ; Posta elettronica ; Processi amministrativi ................ 18 
Amministrazione pubblica ; Scioglimento ; Legislazione antimafia ; Giurisprudenza 
amministrativa ........................................................................................................................................... 17 
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Diritto di accesso ............................................................ 17 
Anziani ; Assistenza ; Politiche sociali ................................................................................................... 32 
Appalto ; Aeroporti ; Affidamento ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee .. 10 
Appalto ; Gare pubbliche ; Accordi internazionali commerciali ; Concorrenza ................................ 9 
Architetti ; Amministrazione pubblica ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................... 9 
Aree protette ; Pianificazione territoriale ; Valorizzazione ; Contratti ; Aziende agricole .............. 20 
Aree rurali ; Periferie ; Italia ; Politiche pubbliche ; Servizi pubblici ................................................... 8 
Artide ; Aree protette ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Tutela ................................................ 22 
Autoveicoli ; Trasporti urbani ; Inquinamento da gas di scarico ; Sviluppo sostenibile ................. 22 
Aziende a partecipazione pubblica ; Donne ; Parità .............................................................................. 8 
Aziende agricole ; Associazioni fra produttori ; Politica agraria comunitaria .................................. 27 
Aziende agricole ; Innovazione tecnologica ; Dati e programmi elettronici .................................... 28 
Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Turismo ecologico ; Politiche agrarie .................................... 28 
Aziende chimiche ; Competitività ; Sviluppo sostenibile ; Innovazione ; Mercato internazionale
 ..................................................................................................................................................................... 25 
Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Bilanci aziendali............................................................... 21 
Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Responsabilità sociale ; Sviluppo sostenibile .............. 21 
Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Sviluppo sostenibile ........................................................ 22 
Aziende vitivinicole ; Coltivazione biologica ; Veneto ........................................................................ 28 
Belluno ; Armi ; Produzione .................................................................................................................... 37 
Belluno ; Club Alpino Italiano ; Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi ; Biografie collettive ; 
Montagne ................................................................................................................................................... 37 
Belluno ; Trento ; Vescovi ; Medioevo .................................................................................................. 37 
Beni culturali ; Tutela ; Liberalizzazione ; Concorrenza ; Esportazione ........................................... 34 
Brasile ; Elezioni ; Violenza ; Crisi politica ........................................................................................... 10 
Caccia ; Africa ; Fauna ; Reati contro l'ambiente.................................................................................. 22 
Catalogna ; Francia ; Minoranze linguistiche ; Autonomia ; Referendum regionali .......................... 7 
Cattolici ; Biografie ; Fede ; Argentina ................................................................................................... 36 



45 

Cattolici ; Encicliche ; Francesco <papa> ; Laicismo ......................................................................... 36 
Cattolici ; Francesco <papa> ; Laicismo ............................................................................................... 36 
Cattolici ; Identità culturale ; Globalizzazione ; Pluralismo ................................................................ 36 
Cattolici ; Università degli studi .............................................................................................................. 36 
Chiesa cattolica ; Armi nucleari ; Movimento pacifista ....................................................................... 36 
Chiesa cattolica ; Concordati ; Africa ..................................................................................................... 35 
Chiesa cattolica ; Diritto canonico ; Interpretazione ........................................................................... 36 
Chiesa cattolica ; Modernizzazione ; Repubblica popolare cinese ..................................................... 37 
Cinghiali ; Danni ; Colture ; Colli Euganei ............................................................................................ 28 
Codici ; Amministrazione pubblica ; Associazioni di volontariato ; D.Lgs. n. 50/2016 .................. 9 
Concessioni edilizie ; Annullamenti ; Interessi legittimi ; Sentenze del Consiglio di Stato ............ 20 
Confini ; Conflitti ; Migrazioni ................................................................................................................ 15 
Consorzi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; D.Lgs. n. 50/2016 .............................. 10 
Contratti finanziari ; Consumatori ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione ............................ 25 
Cooperative ; Sindacati ; Marx, Karl <1818-1883> ............................................................................. 19 
Corpo umano ; Diritti umani ; Diritto penale ; Storia del diritto ....................................................... 18 
Corte costituzionale ; Unione europea ; Organizzazioni internazionali ; Diritto del lavoro ; Diritti 
sociali .......................................................................................................................................................... 17 
Corte costituzionale ; Unione europea ; Politiche comunitarie ; Integrazione economica ............ 12 
Costituzione della Repubblica italiana ; Diritto al lavoro ; Costituenti ; Diritto del lavoro ........... 17 
Crisi economica ; Debito pubblico ; Inflazione ; Prodotto interno lordo ........................................ 26 
Cristianesimo ; Feste ; Storia della Chiesa ............................................................................................. 35 
Cristiani ; Indonesia ; Fondamentalismo islamico ; Minoranze religiose .......................................... 36 
Croce, Benedetto <1866-1952> ; Fascismo ; Razzismo ; Ebrei ; Storia contemporanea .............. 38 
Danni ambientali ; Responsabilità ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione .................. 22 
Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 24 
Diritti umani ; Stato ; Responsabilità ; Prevenzione ............................................................................ 19 
Diritto alla riservatezza ; Corruzione ; Dipendenti pubblici ................................................................. 8 
Diritto alla salute ; Regolamentazione ; Diritti umani ; Assistenza sanitaria ; Trattati 
internazionali ............................................................................................................................................. 30 
Diritto amministrativo ; Ispezione ; Processi amministrativi ............................................................. 17 
Diritto di accesso ; Atti normativi comunitari ; Condizioni del lavoro ; Trasparenza ; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee ................................................................................... 18 
Diritto di famiglia ; Conciliazione verbale ; Divorzio ; Minori .......................................................... 32 
Diritto di famiglia ; Divorzio ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione ................................... 33 
Diritto penale ; Diritti umani ; Cile ; Sentenze penali .......................................................................... 18 
Distretti industriali ; Storia economica................................................................................................... 25 
Divorzio ; Qualità della vita ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................................... 33 
Ebrei ; Olocausto ; Seconda guerra mondiale....................................................................................... 38 
Economisti ; Biografie .............................................................................................................................. 25 
Economisti ; Biografie ; Partiti di sinistra .............................................................................................. 37 
Economisti ; Biografie ; Prato ; Storia economica ............................................................................... 25 
Economisti ; Biografie ; Toscana ; Distretti industriali ....................................................................... 24 
Elezioni politiche ; Italia ; Crisi politica ................................................................................................. 11 
Elezioni politiche ; Italia ; Forza Italia ; Lega Nord ............................................................................. 10 
Elezioni politiche ; Italia ; MoVimento 5 Stelle .................................................................................... 11 
Elezioni politiche ; Programmi ; Partiti politici ; Cattolici .................................................................. 11 
Encicliche ; Africa ; Cattolici ; Responsabilità sociale ......................................................................... 37 
Ente nazionale idrocarburi ; Ricerca industriale ; Aziende di trasporto ; Carburanti ; Sviluppo 
sostenibile ................................................................................................................................................... 21 



46 

Ente nazionale per l'energia elettrica ; Trasporti pubblici ; Aziende di trasporto ; Sviluppo 
sostenibile ................................................................................................................................................... 21 
Enti locali ; Federalismo ; Autonomia finanziaria .................................................................................. 7 
Europa ; Industria cinematografica ; Tecnologie multimediali ; Distribuzione commerciale ....... 35 
Farmaci ; Marchi ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ....... 31 
Federazione Russa ; Elezioni politiche ; Putin, Vladimir <1952- > .................................................. 14 
Finanza ; Tasse ; Investimenti internazionali ; Elusione fiscale ......................................................... 25 
Finanza pubblica ; Enti locali ; Tributi ; Perequazione fiscale .............................................................. 7 
Francesco <papa> ; Pontificato ............................................................................................................. 36 
Francia ; Armi nucleari ; Relazioni internazionali ................................................................................ 13 
Francia ; Colonialismo ; Africa occidentale ; Relazioni internazionali .............................................. 13 
Francia ; Corsica ; Autonomia ; Elezioni regionali................................................................................. 7 
Francia ; Corsica ; Interviste ; Autonomia ; Elezioni regionali ............................................................. 7 
Francia ; Crisi politica ; Riforme ; Relazioni internazionali ................................................................ 13 
Francia ; Diritto del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Stato sociale .................................................... 24 
Francia ; Enti locali ; Amministrazione statale ; Accentramento ......................................................... 7 
Francia ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali ........................................................................ 13 
Francia ; Investimenti esteri ; Italia ; Relazioni internazionali ............................................................ 14 
Francia ; Italia ; Relazioni internazionali ................................................................................................ 13 
Francia ; Lingua francese ; Relazioni internazionali ............................................................................. 14 
Francia ; Nazionalismo ; Amministrazione statale ; Relazioni internazionali .................................. 13 
Francia ; Nazionalismo ; Colonialismo ; Relazioni internazionali ..................................................... 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Francia ; Nazionalismo ; Marina militare ; Relazioni internazionali .................................................. 13 
Francia ; Nazionalismo ; Unione europea ; Relazioni internazionali ................................................. 14 
Francia ; Paesi del Medio Oriente ; Colonialismo ; Relazioni internazionali ................................... 13 
Francia ; Parigi ; Pianificazione urbanistica ; Relazioni internazionali .............................................. 14 
Francia ; Polonia ; Unione europea ; Relazioni internazionali ........................................................... 15 
Francia ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Relazioni internazionali ............... 15 
Francia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ....................................................................... 14 
Francia ; Sicurezza ; Criminalità ; Servizi di sicurezza ......................................................................... 12 
Francia ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Relazioni internazionali ................................................... 15 
Gare pubbliche ; Appalto ; Regolamentazione ; Autorità nazionale anticorruzione ......................... 9 
Gare pubbliche ; Bandi ; Requisiti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ........................................................................................................................................................ 9 
Gare pubbliche ; Concorrenza ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ........................................................................................................................................................ 9 
Gare pubbliche ; Concorrenza ; Ricorsi amministrativi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali .............................................................................................................. 9 
Giurisprudenza costituzionale ; Diritto del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Mercato del lavoro .... 24 
Giurisprudenza costituzionale ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Dipendenti pubblici ........................ 8 
Globalizzazione ; Sviluppo economico ; Paesi in via di sviluppo ; Politica industriale .................. 27 
Hollywood ; Industria cinematografica ; Tecnologie multimediali ; Internet .................................. 35 
India ; Industria cinematografica ; Tecnologie multimediali ; Distribuzione commerciale............ 35 
Indicatori economici ; Valutazione ; Redditi ; Disabili ........................................................................ 33 
Internet ; Dati ; Contratti ; Concorrenza ; Diritto alla riservatezza ................................................... 26 
Istruzione scolastica ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Corte costituzionale ....................................... 24 
Italia ; Beni culturali ; Musei ; Indagini statistiche ................................................................................ 34 
Italia ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle .................................................................................... 12 
Italia ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; Crisi politica ; Partiti di sinistra .......................... 10 
Italia ; Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica ........................................................... 10 



47 

Italia ; Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica ; Partiti di sinistra ........................... 10 
Italia ; Partiti di sinistra ; Elezioni politiche ; Crisi politica ................................................................. 11 
Italia ; Seconda guerra mondiale ; Antifascismo ; Resistenza ; Storia contemporanea ................... 38 
Italia ; Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Antifascismo ; Storia contemporanea ................... 38 
Italia ; Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Storia contemporanea ............................................. 38 
Italia meridionale ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; Crisi politica ; Partiti di sinistra ..... 11 
Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ; Investimenti pubblici ........................... 7 
Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Finanza pubblica ; Crisi economica ; Investimenti 
pubblici ......................................................................................................................................................... 8 
Lavori pubblici ; Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Concorrenza ......................................... 9 
Legislazione comunitaria ; Autoveicoli ; Benzine ; Inquinamento da gas di scarico ....................... 22 
Libertà personale ; Arte ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Trattati 
internazionali ............................................................................................................................................. 19 
Mafia ; Criminalità ; Roma ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................................................... 12 
Malati cronici ; Stato sociale ; Unione europea ; Spesa pubblica ....................................................... 29 
Maternità ; Filiazione ; Fecondazione eterologa ; Adozione ; Corte europea dei diritti dell'uomo
 ..................................................................................................................................................................... 30 
Mercato internazionale ; Sperequazione retributiva ; Mercato del lavoro ; Economisti ................ 26 
Migrazioni ; Africani ; Abitazioni ; Sviluppo sociale ............................................................................ 16 
Migrazioni ; Genitori ; Minori ; Diritti dei minori ; Condizioni sociali ............................................. 16 
Migrazioni ; Genitori ; Minori ; Diritti dei minori ; Lavoro minorile ................................................ 15 
Migrazioni ; Giovani ; Formazione ; Ordini religiosi ........................................................................... 16 
Migrazioni ; Giovani ; Globalizzazione ; Discriminazione sociale .................................................... 16 
Migrazioni ; Giovani ; Profughi ; Francesco <papa> ......................................................................... 15 
Migrazioni ; Integrazione ; Arte ; Identità culturale ............................................................................. 15 
Migrazioni di ritorno ; Libia ; Italiani ; Roma ; Proprietà edilizia ...................................................... 15 
Minori ; Diritti dei minori ; Italia ; Convenzioni internazionali ......................................................... 33 
Minori ; Famiglie ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................................................................... 32 
Minori ; Immigrazione ; Tutori ; Diritti umani ..................................................................................... 16 
Olivicoltura ; Aree rurali ; Politica agraria comunitaria ....................................................................... 27 
Organizzazione mondiale del commercio ; Trattati internazionali ; Arbitrato ; Controversie 
giuridiche .................................................................................................................................................... 26 
Parchi archeologici ; Direttori ; Nomine ; Sentenze del Consiglio di Stato ..................................... 17 
Partiti di sinistra ; Elezioni politiche ...................................................................................................... 11 
Partiti di sinistra ; MoVimento 5 Stelle ; Grillo, Beppe <1948- > ; Crisi politica ........................... 11 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi politica ; Elezioni politiche ....................................... 11 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Elezioni politiche ................................................................ 11 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; MoVimento 5 Stelle ; Elezioni politiche ; Crisi politica 10 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; MoVimento 5 Stelle ; Crisi politica ; Elezioni politiche 12 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; MoVimento 5 Stelle ; Elezioni politiche .......................... 12 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Sindacalisti ; Elezioni politiche.......................................... 10 
Partito democratico ; Italia ; Elezioni politiche .................................................................................... 11 
Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione ; Edifici ; Conservazione ............................................. 20 
Pluralismo ; Bioetica ; Diritto .................................................................................................................. 30 
Politiche comunitarie ; Sviluppo sostenibile ; Produttività ; Sviluppo economico .......................... 26 
Politiche sociali ; Assistenza ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ......................................... 29 
Politiche sociali ; Assistenza ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Famiglie ...................... 33 
Politiche sociali ; Assistenza ; Lavoratori dipendenti ; Europa .......................................................... 29 
Politiche sociali ; Locazioni abitative ; Edilizia residenziale pubblica ............................................... 20 
Politiche sociali ; Lombardia ; Locazioni abitative ; Edilizia agevolata ............................................. 20 
Politiche sociali ; Mercato immobiliare ; Locazioni abitative ; Edilizia agevolata ........................... 21 



48 

Politiche sociali ; Stato sociale ; Capitale sociale ; Europa ; Indagini statistiche .............................. 29 
Povertà ; Bologna ; Politiche sociali ; Assistenza ; Associazioni di volontariato ............................. 32 
Povertà ; Politiche sociali ; Assistenza ; Associazioni di volontariato ............................................... 33 
Prato ; Distretti industriali ; Storia economica ...................................................................................... 25 
Previdenza pubblica ; Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Giurisprudenza costituzionale ............ 29 
Previdenza pubblica ; Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Giurisprudenza costituzionale ............ 29 
Prima guerra mondiale ; Giornali ; Militari ........................................................................................... 37 
Procedimento amministrativo ; Legislazione comunitaria ; Autotutela ............................................ 17 
Prodotti agricoli ; Etichette ; Politica agraria comunitaria .................................................................. 27 
Prodotto interno lordo ; Misurazione ; Statistiche ............................................................................... 26 
Programmi televisivi ; Cultura di massa ................................................................................................. 35 
Proprietà edilizia ; Mercato immobiliare ; Locazioni abitative ; Evasione fiscale ; Canoni ............ 20 
Proprietà edilizia ; Mercato immobiliare ; Locazioni abitative ; Edilizia agevolata ; Stato sociale 21 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Conservatori .......................................................................... 10 
Repubblica federale di Germania ; Socialisti ; Movimento studentesco ; Biografie ........................ 12 
Repubblica popolare cinese ; Africa ; Investimenti esteri ; Relazioni internazionali ....................... 13 
Repubblica popolare cinese ; Cattolici ; Riforme ................................................................................. 36 
Repubblica popolare cinese ; Industria cinematografica ; Distribuzione commerciale .................. 35 
Risorse idriche ; Italia meridionale ; Invasi idraulici ; Irrigazione ...................................................... 22 
Sacerdoti ; Immigrati ; Solidarismo cristiano ........................................................................................ 15 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Ordinanze amministrative ; Tutela giurisdizionale ; 
Risarcimenti ............................................................................................................................................... 17 
Sicurezza ; Alimenti ; Aziende agroalimentari ; Biotecnologia ........................................................... 27 
Silenzio assenso ; Beni ambientali ; Nulla osta ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................... 20 
Sindacati ; Diritto del lavoro ; Crisi economica ; Giustizia costituzionale ........................................ 24 
Socialismo ; Sistemi di mercato ; Teorie economiche ; Economisti .................................................. 19 
Spagna ; Diritto del lavoro ; Diritti sociali ; Riforme ........................................................................... 24 
Spesa pubblica ; Unione europea ; Sviluppo economico ...................................................................... 7 
Stati Uniti d'America ; Movimento studentesco ; Socialisti ; Biografie ............................................. 11 
Stato sociale ; Unione europea ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle Comunità europee .......... 29 
Storia della Chiesa ; Santi ; Biografie ...................................................................................................... 35 
Storici ; Biografie ; Seconda guerra mondiale ....................................................................................... 38 
Studenti ; Italia ; Didattica ; Misurazione ; Indagini statistiche .......................................................... 34 
Svezia ; Ecologia ; Sviluppo sostenibile ; Politiche ambientali ; Certificazioni ................................ 22 
Tassi di interesse ; Credito ; Mercato finanziario ; Banche centrali ................................................... 25 
Trasporti ; Autoveicoli ; Mobilità ; Infrastrutture ................................................................................ 23 
Trasporti ; Carburanti ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile .................................. 23 
Trasporti ; Infrastrutture ; Investimenti ; Italia meridionale ; Programmi comunitari ................... 21 
Trasporti pubblici ; Bilanci aziendali ; Aree urbane ; Finanziamenti ................................................. 21 
Trump, Donald John <1946- > ; Gerusalemme ; Israele ; Palestinesi ; Conflitti ............................ 14 
Turchia ; Siria ; Curdi ; Guerre civili ...................................................................................................... 14 
Turismo ; Prodotti agricoli ; Agriturismo ; Indagini statistiche .......................................................... 28 
Unione europea ; Direttive comunitarie ; Diritti d'autore ; Concorrenza ......................................... 26 
Unione europea ; Diritto amministrativo ; Diritti personali ; Integrazione europea ...................... 18 
Unione europea ; Diritto amministrativo ; Tribunali ; Integrazione europea .................................. 18 
Unione europea ; Interviste ; Relazioni internazionali ........................................................................ 12 
Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Diritto tributario ; Crisi economica.......................... 18 
Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Mercato finanziario ; Banca centrale europea ; 
Vigilanza ..................................................................................................................................................... 18 
Unione europea ; Riforme ....................................................................................................................... 12 
Vaccini ; Sanità pubblica ; Prevenzione ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale . 31 



49 

Veneto ; Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Cementificazione ................................................... 20 
Vescovi ; Italia ; Biografie ........................................................................................................................ 37 
Vino ; Aziende vitivinicole ; Etichettatura ; Legislazione comunitaria ............................................. 27 
Vino ; Aziende vitivinicole ; Francia ; Esportazione ........................................................................... 27 
Violenza ; Condizione giovanile ; Politiche sociali ; Famiglie ............................................................ 32 
Viticoltura ; Paesaggio agrario ; Autorizzazioni ; Tutela ..................................................................... 27 
Viticoltura ; Vini a denominazione di origine controllata ; Autorizzazioni ...................................... 28 
 
  



50 

Indice delle riviste spogliate 
 

Archivio giuridico Filippo Serafini  2018 1
Dolomiti  2018 2
Economia della cultura  2017 4
Economia e politica industriale  2018 45
Economia pubblica  2017 2
Il Foro amministrativo [1976]  2017 12
Il Ponte  2018 2
Il foro italiano  2018 3
  parte prima 3
  parte seconda 3
  parte quarta 3
  parte quinta 3
Italianieuropei  2018 2
L'Informatore agrario  2018 6
  10
  11
  12
  13
  15
La civiltà cattolica  2018 4022
  4023
  4024
  4025
  4026
  4027
  2018 1
Lavoro e diritto  2018 1
Limes  2018 3
Medicina democratica  2017  Supplemento al 

235/236
Polis  2018 1
Politica del diritto  2017 4
QualEnergia  2018 1
Rassegna Avvocatura dello Stato  2017 4
Rivista di politica economica  2016 X-XII
Rivista giuridica di urbanistica  2017 4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2017 6
Sociologia e politiche sociali  2017 20-3
Studi emigrazione  2018 209
TP Trasporti pubblici  2018 gennaio/febbraio
Urbanistica e appalti  2018 1
 


